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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit MP né , Kontabilitet*

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:

1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Luarasi”
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti Ekonomik
3| Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMASR Nr 689, daté 15.10.2018
4 | Titulli i programit t& studimit: Master Profesional né “Kontabilitet”
5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
6 | Kohézgjatja e programit té studimit: 1 vit akademik
7 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
g Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqgipe
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
1 Programi ofrohet né bashk&punim me Jo
institucione té tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
3 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
14 | Niveli né Korniz&én kombétare té kualifikimeve | Niveli 7 (shtaté)
| 15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2018-2019
16 | Brezi i paré i diplomimit t& studentéve 2018-2019
17 | Numri i studentéve 12 student&

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

KU “Luarasi” ka nisur veprimtariné e mésimdhénies, n& vitin akademik 2003-2004. Institucioni &sht& licencuar
me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.611, dat&:11.09.2003“Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté
universitare, jopublike “Luarasi”. KU “Luarasi” ka filluar aktivitetin e mé&simdhénies me njé fakultet,
FakultetineDrejtésisé.

Mbéshtetur né Urdhérin Nr. 483, daté¢ 12.10.2012, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér hapjen e disa
programeve t& reja t& studimit t& Ciklit & par& dhe t& Ciklit t& dyt& prané SHLUJ “Luarasi”, u realizua hapja
programit t& studimit t& Ciklit t& dyté “Master Profesional” né ‘Kontabilitet”, me kohé t& ploté, me 90 kredite,
dhe kohézgjatje 1.5 vite akademike.

Me Urdhér Nr. 188, daté 15.05.2015, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér riorganizimin e njésive kryesore té
institucionit t& arsimit t& larté “Shkolla e Larté Universitare Private “Luarasi” institucioni &hté riorganizuar né
dy njési kryesore:

a. Fakulteti Ekonomik

b. Fakulteti i Drejtésisé.

Aktualisht ka né strukturén e vet 3 (tre) fakultete.
1. Fakulteti i Drejtésisé
2. Fakulteti Ekonomik
3. Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit dhe Inovacionit

Pér arsye se programi i ciklit t& dyté t€ studimit “Master Profesional” n& “Kontabilitet”, nuk ka pasur students t&
regjistruar q€ prej vitit akademik 2012-2013 (momenti i licensimit t& programit.) dhe né mbéshtetje t& pikés 7 t&
nenit 35 t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, ky program studimi &shté mbyllur,

Senati Akademik me vendim Nr 18, daté 12.03.2018 ka marré vendimin pér hapjen e Masterit Profesional né&
“Kontabilitet”.

Me Urdhérin Nr. 689, dt. 15.10.2018 t& Ministris& Arsimit Sportit dhe Rinis& &shté miratuar hapja e programit
“Master Profesional” ng “Kontabilitet” me 60 kredite dhe kohé&zgjatje 1 vit.

KU *“Luarasi” esht€¢ Akredituar Institucionalisht sipas Vendimit Nr. 115, dat¢ 15.12.2017t¢ Agjencisé sé&
Sigurimit t& Cilésis€ né€ Arsimin e Larté (ASCAL).

Masteri Profesional” né “Kontabilitet” ofrohet nga Fakulteti Ekonomik, Departamenti i Financé-Bankés, Viti i
fillimit t& programit t& studimit t& Ciklit t& Dyté t& studimit “Master Profesional” né “Kontabilitet”€shté viti 2018-
2019.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

M Pérbérjae GVI:
1. Prof.asoc.Dr. Etleva Bajrami ,_-W :

2. Prof.asoc.Dr. Rezarta Shkurti

Menaxhere teknike e ndjekjes s& kétij programi studimi &shté& Specialistia né ASCAL, Znj Suela Kromidha

ME daté 24.07.2019 népérmjet sistemit AMS por edhe me shkresé zyrtare &shté dérguar né KUL Draft RV] pér
kété program studimi. Mé daté 29 Korrik 2019, né ASCAL ka ardhur pérgjigja nga Institucioni mbi kété Draft.
Institucioni ka béré disa komente né lidhje me Draft RVJ, komente t& cilat u pané me kujdes nga GVJ dhe u
pérgatit edhe pérgjigja pér to, si mé poshté:
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GV pér programin e studimit MP né Kontabilitet né Kolegjin Universitar Luarasi i pa me kujdes dhe shqyrtoi
¢do pérgjigje t& Institucionit né lidhje me Draft RVJ e programit MP né “Kontabilitet”. N& lidhje me kété
pérgjigie, GVJ merr parasysh disa prej tyre duke béré ndryshim né Raportin perfundimtar t€ vlerésimit t€ jasht&m.
Pérgjigja e GVJ pér cdo kontestim apo sqarim té Institucionit, e gjeni sa mé poshté:

Draft Raporti, fage 2, tabela e t& dhénave té licensimit pér programin e studimit,

Pérgjigja e IAL: Duhet korigjur cikli i studimit, Cikli II

Pérgjigja e GVJ: GV &shté dakord me kété konstatim. Pranohet duke béré ndryshimin pérkatés né
raportin pérfundimtar.

Draft Raporti, Faqe 10, paragrafi “Tabela me moshén e stafit” &shté marré nga RVB; gjaté vizités u
konstatuan gabime dhe u informuam se do t& saktésohej, por nuk kemi informacion t€ pérditésuar né
lidhje me kété tabelg.

Pérgjigja e IAL: tabela e moshés e korigjuar &shté dérguar me dokumentat plotésuese dt 05 korrik 2019
(formati excel).

Pérgjigja e GVJ: GV &shté dakord me kété konstatim, tabela e moshés e korrigjuar &shté dérguar me
dokumentat plotésuese dt 05 korrik 2019 (formati excel) dhe &shté ajo Tabel€ qé &shté vendosur né RV,
por komenti &shté harruar pa u hequr.

Gijithsesi GVJ véren qe Tabela e derguar me Kthim pergjigjet nga IAL nuk é&shté identike (ka nj&
ndryshim) me Tabelén e dérguar pas vizités né institucion. Vihet re né t& dyja tabelat ge &ht& shénuar
tek tabela: Numri i PAK me moshé: Asistent& me Msc — nr 1 me moshé (56-65), ndérkohé gé né Tabel&n
4 né (RVB): Stafi akademik pér programin e studimit MP né "Kontabilitet" per vitin akademik 2018-
2019 jepen 4 PAK dhe asnje me Msc. GV ka bere korrigjimin ne Tabelen 6/2 Numri i PAK me moshg,
duke mos e pérfshiré né tabelé: Asistenté me Msc —nr 1 me moshé (56-65). GVJ do té ndryshojé
paragrafin né fagen 10.

Draft Raporti. Fq. 10, paragrafi 1: “Nga vizita né institucion dhe konkretisht né Zyrén e Burimeve
Njerézore, u evidentua se kontratat e punés nuk pérmbanin Disiplinén ku zhvillonte mésim stafi akademik
PAE dhe PAK, CV jo té gjitha ishin t& pérditésuara dhe mungonte né njé rast edhe fotokopja e kartonit
té& Doktoraturés”.

Pérgjigja e IAL: Né kontratén e punés pércaktohet vetém fakulteti dhe departamenti ku bén pjesé
pedagogu, ndérsa l&énda qé jep ai &shté e pércaktuar né€ aneks kontraté q& éshté pjesé pérberése e kontratés.
Kopja e kartonit t& pérmendur u vu né dispozicion menjéheré pas vizités.

Pérgjigja e GVJ: GVJ konstaton g& né RVJ ndodhet vetém njé pjesé e kétij paragrafit. Né RVJ gjendet
paragrafi “Nga vizita né institucion u evidentua se kontratat e punés nuk pérmbanin Disiplinén ku
zhvillonte mésim stafi akademik PAE dhe PAK”, pér té cilin GVJ ruan t& nj&jtin géndrim. Nuk ka
ndryshime né RVJ.

Draft Raporti Fq. 11, standarti 3.1: “N& Zyrén e burimeve njerézore na u komunikua se nuk kané njé
bazé t& dhénash & raporteve té rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante pran€ zyrés s¢
Burimeve Njerézore rekrutimi.

Pérgjigja e IAL: Konstatimi i GVJ éshté korrekt, por mund t& shtohet s GV &shté sqaruar né takim me
Zyrén e Burimeve Njerézore se &hté duke implementuar njé sistem t€ menaxhimit té universitetit dhe
pér pjesén e burimeve njerézore po ndértohet njé modul i veganté me t& dhéna t& detajuara pér pedagogét
me qéllim mbajtjen e njé database t& ploté. Népérmjet koordinatores s& ASCAL né KUL iu vu né
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dispozicion GVJ komunikimi mbi kérkesat e detajuara t& Burimeve Njerézore pér fushat e kérkuara.
Gjithashtu né takim u sqaruan se info mbi historikun e publikimeve té vendeve vakante mund t& merret
nga geb i KUL, pasi aty ruhen té gjitha publikimet.

Pérgjigja e GVJ: Pas vizités né Institucion IAL ka depozituar prané ASCAL vetém Rregulloren e zyrés
s& burimeve njerezore. Eshté e sakté q& gjaté vizités na u komunikua se po ndértohet njé modul i veganté
me t&€ dhéna t€ detajuara pér pedagogét me qéllim mbajtjen e njé database té& ploté, por kjo i pérket té
ardhmes. GV] i &shté pérgjigjur Standartit 3.1 Kriteri 4 “Institucioni mban njé& bazé té dhénash té
raporteve t€ rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante, etj.,” dhe né momentin e vizités
Institucioni nuk mbante bazé té kétyre t& dhénave. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Fq. 14, Konkluzionet e vler&simit, Pika 6: ,,Institucioni duhet t& respektoj& né lidhje me
Titullarét e 1€ndéve ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republik&n e Shqipéris&”, neni 59, pika 3.

Pérgjigja e IAL: Ligji nr. 80/2015, dat€ 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ lart€ né€ Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 3 pé&rcakton se: ,N& kategoriné
“Profesor&” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& léndéve ose moduleve dhe udh&heqés
t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik t& késaj kategorie mbajné titujt
akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té
pacaktuar®. Nga mé sipér nuk rezulton detyrim qg titullarét e 1éndéve té€ jené detyrimisht nga kategoria
»~Profesor”. Ndérsa pika 6 e kétij ligji sqaron se: ,,Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie,
duhet t& keté s& paku kualifikim té ciklit pasardhés®, gjé g& mendojmé se nénkupton qé titullarét e 1éndéve
né MP duhet t& ken& sé paku gradén Doktor, gj& qé pér titullarét e léndéve t& kétij programi &shté
realizuar. Raporti i GVJ né vlerésimin e tij duhet ti referohet aktit ligjor pérkatés i cili mb&shtet vler&simin
e mésipérm.

Pérgjigja e GVJ: Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 59, pika 6 i referohet Personelit
Akademik g€ angazhohet né mésimdhénie, ndérsa né fq. 14, Konkluzionet e vlerésimit, pika 6, GVJ i
referohet Titullaréve t&€ léndéve. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Fq. 16, Standarti V.1 (paragrafi i fundit): ,,Sipas RVB duke nisur nga viti akademik 2015
— 2016 KU “Luarasi” u siguron té gjithé personelit dhe studentéve aksesin né& bibliotekén online
“Questia”, por nuk ishte funksionale kur ishim né institucion gjaté vizit&s®.

Pérgjigja e IAL: Vlerésimi &shté i sakté pér ditén e vizités, sistemi ka patur probleme, gjithé&sesi né
RVB dérguar né dt. 31.05.2019, GVB ka bashkangjitur edhe njé& screen t& fages s& libraris&¢ online
“Questia” (Evidenca 47 -questia biblioteka online).

Pérgjigja e GVJ: GVJ &shté shprehur se “Sipas RVB duke nisur nga viti akademik 2015 — 2016 KU
“Luarasi” u siguron t& gjithé personelit dhe studentéve aksesin né bibliotekén online “Questia”, por nuk
ishte funksionale kur ishim né institucion gjaté vizit&s”, duke reflektuar situatén (gjéndjen) aktuale t&
sistemit. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Draft Raporti: Fq. 18. Standarti I1.9, paragrafi 2: , ,Raporti i auditit pér 2018 u kérkua nga GV por
nuk &shté né evidencat e dérguara nga institucioni mé 05 Korrik 2019*.

Pérgjigja e IAL: Sikurse u komunikua gjaté vizités s& GVJ, (04-05. 07.2019), afati ligjor i dorézimit t&
raportit t& auditit nga eksperti i pavarur, pér vitin 2018, &shté€ dt. 31.07.2019. Ky raport aktualisht
disponohet nga institucioni.

Pérgjigja e GVJ: Gjaté vizités né institucion nuk na &shté komunikuar data 31.07.2019, por kishte
paqartési né lidhje me raportin. Gjaté vizités na u komunikua se do t€ dé€rgohej nése &shté dorézuar prané
institucionit. GVJ ka vlerésuar gjéndjen né bazé té dokumentacionit t&€ dorézuar. Nuk ka ndryshime né&

RVJ.
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8.

10.

11.

Sipas draft RVJ,Faqe 23, paragrafi 1: “Veprimtarité formuese t€ paragitura n¢ RVB jané nga A — F
dhe jo nga A — E sikurse i kérkon VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018.”

Pérgjigja nga IAL: Tabela e korrektuar e veprimtarive formuese me Klasifikimin A-E€shté dérguar me
dokumentet plotésuese né datén 5.7.2019 (formati excel).

Pérgjigja e GVJ:Komenti nga KUL pranohet por nuk ka ndryshim né Raportin pérfundimtar t&
vlerésimit t& jashtém, pasi konstatimi i GVJ i referohet pikérisht RVB dhe jo tabelave t& dérguara me
dokumente plotésuese t€ mévonshme. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ, fage 35, Konkluzionet e vlerésimit, pika 4:*Mund t€ gjenden ményra mé t&
larmishme pér t’'i angazhuar studentét mé shumé, si p.sh., panele t& hapura, lektoré t€ ftuar t&
specialiteteve té kontabilitetit, etj.”

Pérgjigja nga IAL: Né ecidencat shtesé& dorézuar né& dt 5.7.2019 &sht& bashkangjitur edhe njé evidencé
né lidhje me aktivitetet dhe leksionet e hapura né KU Luarasi.

Pérgjigja e GVJ:Komenti nga KUL nuk ka lidhje me ¢faré nénkuptohet né pikén 4 t€ konkluzioneve t&
vlerésimit nga GVJ. Ekspertét e jashtm sugjerojné kryerjen e aktiviteteve dhe leksioneve t€ hapura me
personalitete t& fushés sé& kontabilitetit n& Shqipéri, mundésisht pérfagésues nga Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit, Instituti i Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar, Bordi i Mbikéqyrjes Publike né Ministring
e Financave, etj, gé do t& ishin aktivitete me interes specifik pér studentét e kétij programi studimi. Ky
sugjerim jepet si pérgjigie e deklaratés t& veté pérfaqésuesve té Institucionit i dalé gjaté vizités né
Institucion, ku anétaré té zyrés sé karrierés u shprehén se studentét e MP né& Kontabilitet kishin shfaqur
mungesé interesi pér t'u pérfshiré né aktivitetet e jetés studentore ng KUL. N& mbéshtetje t& kétij
konkluzioni GVJ sjell edhe opinione t& shprehura nga studenté t& programit, gjaté takimit me ta si pjesé
e agjendés sé vizités né Institucion, ku studentét u shprehén shumé t& garshém t€ kishin si lektoré té ftuar
personalitete nga fusha e kontabilitetit dhe raportimit financiar né vendin toné. Nuk ka ndryshime né
RVJ.

Sipas draft RVJ, fage 36, Vlerésimi i Treguesve t¢é Matshém, Té dhéna pér kérkimin
shkencor:“Kérkimi shkencor i pérgjithshém i Institucionit karakterizohet nga objektiva t& qarta dhe
strategji t& miréstrukturuar (Evidenca 34 dhe 35). Por né evidencat e dérguara paraprakisht mungojné t&
dhénat pér aktivitete konkrete faktike né lidhje me kérkimin shkencor. Nga takimi né Institucion dhe né
bisedé me stafin e gendrés s& projekteve dhe zv.rektorin pér kérkimin shkencor u informuam pér dy
projekte ongoing: i pari i realizuar vitin e kaluar dhe i financuar nga Institucioni pér vlerésimin online t&
pedagogéve dhe i dyti projekti “EU for innovation”. Evidenca faktike pér kéto projekte nuk jané
dorézuar.”

Pérgjigja nga IAL: Materialet né hardcopy i jané paraqitur GVJ pér t'i shikuar gjaté takimit dhe nuk
&shté patur kérkesé pér t'i ngarkuar online né sistem. Kéto materiale jané n& sistemin ASCAL pér t&
gjithe GVJ-t& q& i kané kérkuar gjaté proceseve t& akreditimit / riakreditimit. Gjaté takimit éshté saktésuar
dhe informuar GVJ mbi situatén reale té aktiviteteve konkrete né& kuadgr t& kérkimit shkencor p&r vitin
akademik 2018-2019.

Pérgjigja e GVJ:GVJ né pérpilimin e RVJ mbéshtetet né RVB dhe né evidencat e dérguara né fagen
zyrtare t& informacionit AMS t& ASCAL. GV thekson sérish se né evidencat e dérguara nuk gjenden té
dhéna konkrete faktike. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ, fage 36, numri i projekteve kérkimore té fitua ra:“Né RVB té dorézuar nga
Institucioni raportohen 7 projekte kérkimore té fituara, por né njé tabel€ q& shprehet se jané aktivitete t&
planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét
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12.

13.

dhe struktura t& tjera drejtuese nuk jané t& gjendje t& ofrojné& informacion té faktuar pér kéto projekte
kérkimore. Evidenca faktike nuk jané dorézuar. Né tabelén 18 né Aneks, t& dhénat jané sipas RVB.”

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né Institucion me zv.Rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté GVI-sé nuk i &shté konfirmuar 7 projekte kérkimore t&
fituara. Projektet e fituara dhe t& zbatuara jané projekte gjithépérfshirése dhe jo n& vecanti pér Fakultetin
Ekonomik. GVJ &shté informuar gjaté takimit pér projektet e zbatuara me financim nga veté Institucioni
apo edhe projekte t& aplikuara pér financim nga donatoré té huaj pér Fakultetin Ekonomik, t& Drejtésisé
dhe Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit, evidenca faktike nuk jané& kérkuar pér t'u dorézuar.

Pérgjigja e GVJ: RVI né fagen 36, pasazhi i mésip&rm pér asnjé moment nuk pranon kéto 7 projekte t&
fituara. Kjo pérputhet edhe me pérgjigien e dhéné nga KUL mé lart. Pér mé tepér RVJ n& kété piké
bazohet né tabelén nr 18 t&€ RVB q& &shté depozituar né ASCAL dhe qé shérben si dokument zyrtar i
shogéruar me evidencat respektive né sistemin AMS. N& kété tabelé titulli &shts: “Aktivitete t&
Planifikuara” dhe ky pasazh i RV] nxjerr né pah pikérisht mospérputhjen e RVB né kété piké. Nuk ka
ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ, fage 36, Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL:“N& RVB t&
dorézuar nga Institucioni raportohen 10 aktivitete shkencore té organizuara nga K.U. Luarasi, por né njé
tabelé& g€ shprehet se jané aktivitete € planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér
kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese nuk jané t& gjendje t& ofrojné
informacion t& faktuar pér kéto aktivitete shkencore. Evidenca faktike nuk jan& dorézuar. Né tabelén 18
t& dhénat jané sipas RVB.”

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit n& Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté GVJ-s& &shté informuar pér
aktivitetet shkencore t& realizuara dhe evidenca faktike nuk jané kérkuar pér t'u dorézuar.

Pérgjigja e GVJ: Né RVB dhe evidencat mbéshtetése té tij t&€ ngarkuara né sistemin AMS t& ASCAL, i
vetmi aktivitet shkencor i kryer faktikisht né nivel njésie kryesore dhe jo njésie bazé, i mbéshtetur me
evidenca t€ vlefshme &sht&€ Konferenca Shkencore e muajit maj 2019. Pra RVB né tabelén nr 18 té saj
raporton 10 aktivitete shkencore t€ planifikuara (ky €shté edhe titulli i késaj tabele), dhe pikérisht kété
fakt nxjerr né pah draft RVJ né& fagen numér 36, pasazhi i mésipérm. Pér mé tepér nuk mund t& pranojmé
si GVJ, komentin e KUL se “evidenca faktike nuk jané kérkuar pér t 'u dorézuar” pasi &shté apriori fakt
i njohur gé& ¢faré raportohet né tabelat né pérmbajtjen e RVB duhet té jeté e suportuar nga evidenca
mbéshtetése gjithashtu té dorézuara né sistem s& bashku me RVB. GVB nuk ka pse té presé pér kiérkesé
pér informacione t& detajuara pasi €shté detyrim i tij té pérpilojé& njé raport me t& gjitha referncat dhe
evidencat mbéshtetése t€ pérpiluara sakt€. GVJ nuk mund t& mbajé pérgjegjési pér kété mungesé
koordinimi né& pérpilimin e RVB dhe lidhjen e saj me evidencat mbé&shtetése, mungesé koordinimi g& u
pranua edhe nga pérfagésues té Institucionit gjaté vizités. Pérshtypja q& GVJ krijoi ishte se mes GVB dhe
njésisé pér projektet nuk kishte pasur njé rrjedhé t€ miré t& komunikimit dhe informimit dhe se kur
shtroheshin pyetje pér pasazhe t& caktuara t€ RVB, asnjé prej anétaréve t& GVB nuk pranonte se kishte
punuar me até pjes€ c¢ka e la shumé t& amullt dhe t&€ paqarté opinionin e GVJ né lidhje me pikén 10
“Kérkimi shkencor”. Kjo &shté arsyeja, pérse edhe pas vizités né Institucion, GVJ ngeli i paqarté pér kété
piesé dhe i referohet t& dh&nave né RVB. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ, faqe 37, numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL:“N& RVB t&
dorézuar nga Institucioni raportohen 50 pjesémarrés né aktivitete shkencore brenda Institucionit. Gjaté
takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura t&
tjera drejtuese nuk jané té gjendje té ofrojné informacion t& faktuar pér kéta pjesémarrés. Evidenca faktike
nuk jané dorézuar. Né tabelén 18 té€ dhénat jané sipas RVB.”
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Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ &shté informuar pér
aktivitetet shkencore t& realizuara dhe pjesémarrja pérkatése né to.

Pérgjigja e GVJ: Ritheksojmé edhe njéheré se né RVB dhe evidencat mbéshtetése té tij t& ngarkuara né
sistemin AMS t€ ASCAL, i vetmi aktivitet shkencor i kryer faktikisht né nivel njésie kryesore dhe jo
njésie baz&, i mbéshtetur me evidenca té vlefshme &shté Konferenca Shkencore e muajit maj 2019, Pra
RVB né tabelén nr 18 té saj raporton 50 pjes&marrés t& planifikuar (ky &shté edhe titulli i késaj tabele,
pra aktivitete té planifikuara), dhe pik&risht k&té fakt nxjerr né pah draft RVJ né fagen numér 37, pasazhi
i mésipérm. Pér mé tepér nuk mund t& pranojmé si GVJ, komentin e KUL se “evidenca faktike nuk jané
kérkuar pér t'u dorézuar” pasi dihet q& cfaré raportohet né tabelat né pérmbajtjen e RVB duhet té jeté e
suportuar nga evidenca mbéshtetése gjithashtu t& dorézuara nésistem sé& bashku me RVB dhe jo t& pritet
pér t’u kérkuar si informacion.Nuk ka ndryshime né RVJ.

14. Sipas draft RVJ faqe 38, standardi 111.11 Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me
veprimtariné kérkimore-shkencore té personelit akademik té tij: “K.U “Luarasi” deklaron né RVB
se disponon njé bazé ploté njé t& dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore shkencore t& personelit
akademik té tij. Por gjaté vizités né Institucion strukturat drejtuese shprehen se kjo bazé té dhénash éshté
aktualisht né pérpunim e sipér.”

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né& Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté GVJ-sééshté informuar se baza
e té dhénave e veprimtarive shkencore té personelit akademik ekziston e ploté né format excel sipas
dekanateve pérkatés dhe &shté e vérteté q& jemi né& pérpunim e sipér 1€ kétyre t€ dhénave pasi ekipi
zhvillues i KUL né bashképunim me dekanatet dhe ekipet e kérkimit shkencor &shté duke punuar né
ngritjen dhe zhvillimin e njé aplikacioni online, periudha shtator-tetor 2019 aktivizohet si aplikacion pér
t’u béré efektiv pér vitin akademik 2019-2020.

Pérgjigja e GVJ:RVB duhet t& raportojé aktivitetet e kryera deri mé tani. Po késhtu né RVJ shprehet
situata faktike e konfirmuar deri né& korrik 2019. Aktivitetet qé planifikohet se do t€ ndodhin né vitin
akademik t& ardhshém mund t& jen& pjesé e planeve taktike t& Institucionit, por nuk mund t& b&hen pjesé
e RVJ. Nuk ka ndryshime né RVJ.

15. Sipas draft RVJ, faqe 38, standardi 111.11 Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me
veprimtariné kérkimore-shkencore té personelit akademik té tij: “K.U “Luarasi” deklaron né&
Raportin Vjetor (Evidenca 30) se disponon njé& bazé t& dhénash t& studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né& programin e studimit MP “Kontabilitet” por nuk ka evidenc€ pér kéte.”

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté GVJ-sééshté informuar pér
veprimtarité kérkimore shkencore t& personelit akademik dhe n& vecanti & personelit t& angazhuar n&
programin e studimit MP né& Kontabilitet dhe i &shté& dorézuar evidenca pérkatése e detajuar daté 5.7.2019.
Ekipi zhvillues i KUL né bashk&punim me dekanatet dhe ekipet e kérkimit shkencor &shté duke punuar
né ngritjen dhe zhvillimin e nj& aplikacioni online, periudha shtator-tetor 2019 aktivizohet si aplikacion
pér t’u béré efektiv pér vitin akademik 2019-2020.

Pérgjigja e GVJ:Evidenca e dorézuar né dt 5.7.2019 (evidenca numér 14' nga arkiva e dokumentacionit
t& dorézuar pas vizités né Institucion), &sht& njé listé e aktiviteteve shkencore tépersonelit t& angazhuar

Konstatojmé me kété rast q¢ edhe kéto evidenca jang dorézuar disa heré (pra i njéjti document m& shumé se njé her€) dhe
Institucioni demonstron sérish té njéjtat problem me sistemin e referencimit mes shkresave dhe materialeve t& dérguara,
problem i konstatuar edhe mes RVB dhe evidencave mbéshtetése (€ saj.
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16.

17.

18.

né programin e studimit MP né& Kontabilitet, vetém pér vitin 2018-2019. Kjo evidencé nuk mbulon
aktivitete shkencore t& méparshme dhe zor se mund t& merret né konsideraté si njébazé té dhénash té
studimeve shkencore té personelit akademik té angazhuar né programin e studimit MP “Kontabilitet”,
nése shprehemi me gjuhén e Raportit Vjetor.GVJ nuk merr pérsipér t& komentojé né kété kontekst
pérmbajtjen e tabelés ku konstaton se vetém tre nga anétarét e PAE té angazhuar me programin e studimit
kané kryer gjithashtu aktivitete kérkimore — shkencore dhe as merr pérsipér té béjé analizé cilésore pér
kété bazé té dhénash, por shprehet bindshém se kjo tabelé nuk mund t€ konsiderohet njé bazé t& dhénash
e cila do t& ishte mé e ploté dhe q& pérfshin aktivitetin k&rkimor — shkencor té té gjithé PAE t& angazhuar
me programin e studimit q& nga fillimi i karrierés s€ tyre. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ faqe 38, standardi I11.11 Institucioni disponon njé bazé té¢ dhénash né lidhje me
veprimtariné kérkimore-shkencore té personelit akademik té tij: “K.U “Luarasi” nuk ka dorézuar
evidencé se disponon njé bazé t&é dhénash pér projektet brenda dhe jashté vendit t& personelit akademik

LEIR L]

t& angazhuar né programin e studimit MP “Kontabilitet”.

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté GVI-sé€éshté informuar pér angazhimin e tre pedagogéve
PAE, njé prej té ciléve n& projekte dhe dy né aktivitete mé&simdhénése.

Pérgjigja e GVJ:Komenti nga ana e GVJ lidhet me personelin akademik t& angazhuar né programin e
studimit MP né “Kontabilitet” dhe nga ky personel nuk ka t& angazhuar né projekte brenda apo jasht#
vendit. Aktivitetet e mésimdhénies qofté edhe jashtg vendit, nuk mund té konsiderohen nga ana e GVJ si
projekte. Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ faqe 39, Vlerésimi i treguesve té matshém, T¢é dhéna pér bashképunimin kombétar
dhe ndérkombétar, Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj: “Né RVB t€ dorézuar
nga Institucioni (tabela nr. 19), raportohen 5 oré mésimore me lektoré t& huaj. Gjaté takimeve né
Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese
u kérkua informacion i faktuar pér kété. Pas kérkesés s& dokumentacioneve nga GV institucioni ka
ngarkuar dokumentin Aktivitete dhe leksione té hapura, por &shté nj& dokument q& nuk evidenton nése
kéto aktivitete jané zhvilluar né vitin akademik 2018-2019, dhe né disa raste pa specifikuar Lektorin
pérkatés.”

Pérgjigja nga IAL:Aktivitetet e raportuara jané zhvilluar gjat€ vitit akademik 2018-2019 dhe
konkretisht sipas tabelés s¢ dhéné né kthim pérgjigjen e institucionit.

Pérgjigja e GVJ: GVJ mbéshtetet n& dokumentet e arshivuara zyrtarisht n& fagen AMS t€ ASCAL dhe
sipas kétyre evidencave, dokumenti Aktivitete dhe leksione té hapuragshté njé dokument ku: (1)
mungojné datat e leksioneve dhe aktivitetve; (2) mungon emri dhe té dhéna t&€ besueshme t& lektorit; (3)
nuk pérputhet emértimi i tabelés né sitemin ASCAL me titullin brenda saj kur hapet si dokument.
Pavarésisht kétyre lapsuseve GVJ ka vendosur & nékonkluzionet e kétij standarti t€ mos evidentojé
paqartésité né lidhje me Aktivitetet dhe leksionet e hapura.Nuk ka ndryshime né RVJ.

Sipas draft RVJ fage 39, Vlerésimi i treguesve t& matshém, T¢ dhéna pér bashképunimin kombétar
dhe ndérkombétar, Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL: “N& tabelén 19 jepet se 1 student ka
zhvilluar mobilitet por gjaté vizités u informuam se KU “Luarasi” éshté pjesé e rrjetit ERASMUS por
deri tani nuk ka pasur mobilitete pedagogésh apo studentésh.”

Pérgjigja nga IAL:Duhet saktésuar se né kuadér t& programit i cili akreditohet nuk ka patur mobilitet.
Ndérsa Institucioni &shté pjesé e ERASMUS dhe ka patur mobilitete t& studentéve ne nivelin Bahchelor
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19.

3 studente te Fakultetit Ekonomi-Finance Banke p&r vitin akademik 2018 2019. Marreveshjet Erasmus
per Vitin tjeter Akademik dhe me pas te cilat jane lidhur qe kete vit akademik jane si me poshté ...”.
Pérgjigja e GVJ:Pas shqyrtimit t& pérgjigjes nga IAL, GVJ do t& ndryshojé fjaliné e fages 39 té RVJ,
duke shtuar né fund “pér kété program studimi”.

Sipas draft RVJ faqe 39, Vlerésimi i treguesve té matshém, Té dhéna pér bashképunimin kombétar
dhe ndérkombétar, Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe
prezantime: “Asnjé pjesémarrés né aktivitete shkencore jashté IAL apo jashté vendit.”

Pérgjigja nga IAL: Saktésojmé se gjaté takimit né Institucion me zv.rektoren pér kérkim shkencor dhe
zyrén e projekteve dhe marrédhénieve me jashté, GVJ éshté informuar pér angazhimin e tre pedagogéve
PAE né projekte ndérkombétare dhe aktivitete mésimdhénése:

Prof.asoc. Dr. A. D. Sharko-angazhuar né njé Projekt Ndérkombétar t& Komunitetit Europian si Senior
né Zhvillimin e Sistemit Kompjuterik t& Akreditimit t& Republikés s& Kosovés.

Prof.asoc. Dr. S. Q.- angazhuar né mésimdhénie Magedoni-Universiteti Europés Juglindore

Prof. asoc. Dr. I. B.-angazhuar né mésimdhénie Kosove: Iliria University.

Pérgjigja e GVJ: GVJ bazohet né tabelén nr 19 t& RVB dhe né kété tabelé Numri i piesémarrésve né
aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime &sht& léné bosh cka nénkupton zero.
Informacioni i dhén& nga KUL nuk mund t& merret né konsideraté nga GVIJ pasi: (1) personeli i
angazhuar né€ projekte ndérkombétare nuk &shté personel i angazhuar né mésimdhénie prané MP né
Kontabilitet dhe (2), personeli i angazhuar né mésimdhénie prané MP né& Kontabilitet nuk é&shté i
angazhuar né aktivitete shkencore por né aktivitete mésimdhénése. Nuk ka ndryshime né RVJ.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna té
pérgjithshme pér IAL.

GV pas konsultimit dhe shqyrtimit t& njé séré dokumentash t& paraqgitura né Dosjen e Vetvlerésimit (DVV) si
dhe mbéshtetur né Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&m pér kété program studimi, shprehet se: Vizioni i Kolegjit
Universitar Luarasi &shté t€ jeté lider pé&r zhvillimin e dijes n& shoqéring shqiptare; nj& gendér ekselence né
formimin akademik t& studentéve; njé gendér ekspertize e specializuar né fushén e studimeve juridike dhe
ekonomikené vend, me ndikim né rajon e mé gjeré; si dhe njé gendér pér kérkimin shkencor.

KU “Luarasi” ka pér mision t& krijojé, t& zhvillojg, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Misioni i institucionit &hté& t& krijoj& dhe mbéshtesé standardet mé t& larta né fushén e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimit shkencor, té formojé specialisté té larté dhe té pérgatisé shkencétarg
t€ rinj, n&fushat q& ushtron aktivitetin akademik, t& kontribuojé né& zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né
nivel kombétar dhe rajonal, t& integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor si dhe t& realizojé bashk&punim né
nivel ndérkombétar me institucione homologe né fushén e arsimit té larté.

Misioni i programit té& studimit &shté né& pérputhje me misionin e institucionit. Misioni i Ku “Luarasi” éshté t’u
Japé studentéve njé edukim cilésor t& qéndrueshém; t’i shérbejé dijes s& shoqérisé shqiptare me ané t&
mésimdhénies, kontributit né& kérkim, pérdorimit t& arritjeve mé t& mira dijes dhe té shkencés, si dhe partneriteteve
me tregun e punés dhe atyre ndérkombétare. Misioni i kétij programi studimesh pér pérgatitjen e specialistéve t&
kualifikuar pér karrieré kryesisht n& sektorin privat, por edhe at& publik dhe organizata t& ndryshme, duke siguruar
nj€ arsimim t€ nivelit t& larté profesional, mé dije bashk&kohore n& fushén e kontabilitetit por edhe mé gjeré.

Qéllimii institucionit &hté téofrojéarsimim cilésor népérmjet dijeve téqéndrueshme, kérkimit shkencor dhe
inovacionit. Objektivat Strategjike t& Ku “Luarasi” jané: zhvillimi i filozofisé s& brendshme, cilésia dhe
pérformanca Akademike, Kérkimi shkencor dhe inovacioni, partneriteteti dhe rekrutimi istudentéve dhe
mundésitée vazhdimit téstudimeve né KU. Té gjitha kéto jané pjesé e Planit Strategjik te Zhvillimit pér Kolegjin
Universitar “LUARASI” 2016 -2020.

Objektivat e mésimdhénies s& programit t& studimit Master Profesional né “Kontabilitet” jan&: Formimi i
specialistéve t&€ Kontabilitetit me aftési teorike dhe praktive; pajisja e specialistéve me praktika nga tregu shqiptar
dhe pérvoja bashkékohore ndérkombétare dhe eksperienca shgiptare né fushén e kontabilitetit, vler&simit t&
pasurisé, financave personale, metodat e analizés s& kostos; pajisja e studentéve me kompetenca t& elementéve
kontabél dhe sistemeve kontabél, njohuri mbi pasqyrat financiare t& bizneseve. Fitimin e kompetencave né
vlerésimin e pasurive dhe menaxhimin e financave personale.

Institucioni ka hartuar Scientific Research Strategy 2019-2024, ku jané pércaktuar objektivat e qarta t& kérkimit
shkencor. Ku “Luarasi” synon t& kryesojé hulumtime cilésore me interes kombétar, rajonal apo global. Pér t&
arritur két€ institucioni synon t& krijojé lidhje t& forta bashk&punimi me partner t& ndrysh&m né nivel personal
dhe institucional. Institucioni synon t& rekrutojé kérkues shkencoré si dhe t& mbéshtesé stafin ekzistues pér njé
kérkim cilésor.

NE strategjité dhe planet afatshkurtra zbérthehen strategjité afatgjata. N& planin afatshkurtér dhe afatgjaté, Kolegji
Universitar “Luarasi” ka synuar dhe synon konsolidimin e Programit t& studimit Master Profesional né
“Kontabilitet”, si njé nga programet mé t& veganta ofruar nga institucioni dhe p&rmir&simin e vazhdueshém té
cilésisé, pér ta béré t& krahasueshém me programet mé t& mira t& késaj fushe né vend e mé gjeré. Gjithashtu né
afat t& shkurtér n€ planet vjetore synohet krijimi dhe zbatimi i njé plani konkret pér Ditét e karrierés néshkollat e
mesme me synim regjistrimine sa mé& shumé studentéve, pavarésisht zonave gjeografike apo qyteteve ku b&jné
pjesé.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

P _Vlerésimi sipas standardeve

'-Standandi L1 - Institucioni ofron programe

studimesh n& pérputhje me misionin dhe géllimin e Bj

Kriteri 3Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit:

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojng
vullnetin ¢ institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

GVIJ konstaton se: Misioni i K.U “Luarasi” &shté t'u japé
studentéve njé edukim cilésor t& qéndrueshém: t’i shérbejé
dijes s& shoqérisé shqiptare me an& t& mésimdhénies,
kontributit né kérkim, pérdorimit t& arritjeve mé t& mira dijes
dhe t€ shkencés, si dhe partneriteteve me tregun e punés dhe
atyre ndérkombétare.

Programi i ciklit t& dyté t& studimit “Master Profesional” né&
“Kontabilitet”,&shté hartuar né pérputhje me misionin dhe
qéllimet e institucionit.

Objektivat e mésimdhénies sé programit t& studimit Master
Profesional né “Kontabilitet” jané&: Formimi i specialistéve t&
Kontabilitetit, pajisja e specialistéve me praktika nga tregu
shgiptar dhe pérvoja bashkékohore ndérkombétare dhe
eksperienca shqiptare né fushén e kontabilitetit, vler&simit t&
pasuris, financave personale, metodat e analizés s& kostos;
pajisja e studentéve me kopetenca t& elementéve kontabél
dhe sistemeve kontabél, njohuri mbi pasqyrat financiare t&
bizneseve. Fitimin e kopetencave né& vlerésimin e pasurive
dhe menaxhimin e financave personale. Kéto objektiva jané
né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, ndérkohé qé
programi i studimit &hté pjesérisht né pérputhje me tregun e
punés.

Né€ Planin Strategjik te Zhvillimit pér Kolegjin Universitar
“LUARASI™ 2016 -2020, éshté theksuar se pér arritjen e
objektivave béhet analiza e tregut t& edukimit dhe studimi i
mund@sive pér programeté reja studimi apo kurse t& vecanta
profesionale.

Pér hapjen e programit té studimit institucioni &shté bazuar
né€ Trendin e pérgjithshém t& kérkesave pér profesionin e
kontabilistit né vite, né t& dhénat statistikore t& numrit t&
bizneseve né vend duke e pasur si bazé reference té tregut t&
punés.

Institucioni ka marré né konsideratézhvillimin ekonomik t&
vendit & do t& pasohet me rritje t& numrit t& t& punésuarve
né profesionin e kontabilitetit.

Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e institucionit
pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

‘Standardi L2 - Programet e studimeve jané

n§ pérputhje me strategjiné pér zhvillim tB msﬁtucinmt

Kriteri 1 Programet e studimeve jané& pé&rshtatur
me strategjing& pér zhvillim t& institucionit;

Instltucmm ka hartuar Planin Strategjik te Zh\-’llllmlt pér
Kolegjin Universitar “LUARASI” 2016 -2020 dhe programi
i studimit Master Profesional n& “Kontabilitet” &shté ng&
pérputhje me strategjing.

 Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
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Kriteri 1Pérmbatja e programeve té studimeve
ésht& n& pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit &sht¢ | kornizés shqiptare té kualifikimeve. Ky program pajis t&
n€ pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur | diplomuarin me njohuri té thelluara, profesionale né fushén e
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

Pérmbajtja e programeve té studimeve &shté& né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Programi i ciklit t& dyt& t& studimit “Master Profesional” né
“Kontabilitet”, &shté né pérputhje t& ploté me nivelin 7 t&

kontabilitetit dhe né& pérfundim studenti realizon punim
diplome dhe i léshohet diplomé “Master profesional” né
“Kontabilitet”.

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té
_mésimdhénies dhe té t& nxénit. ; ' A

| Tnstituctont &z’ Bartie, Fiars Strategjik te Zhvillimit pér

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik | g olegjin Universitar “LUARASI” 2016 -2020 dhe programi
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe

pérmirésimin e programeve té studimeve;

i studimit Master Profesional né “Kontabilitet” i cili synon
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve té& studimeve.
Plani Strategjik i Zhvillimit pé& Kolegjin Universitar

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik | «[ JARASI” 2016 -2020 &shté hartuar né nivel institucioni
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t& mésimdhénies dhe & t& nxénit.

dhe pérmban objektivat pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t& nxénit dhe ményrat e arritjes sé tyre.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

KU “Luarasi” ka pér mision t€ krijojé, t& zhvillojé, t& pércjell& dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Programi i ciklit t& dyté t& studimit “Master Profesional” né “Kontabilitet”, &ht& né pérputhje me
misionin e institucionit.

Pér hapjen e programit t& studimit, institucioni &sht& bazuar né Trendin e pérgjithshém & kérkesave pér
profesionin e kontabilistit n& vite, né té dhénat statistikore t& numrit t€ bizneseve n& vend duke e pasur
si bazé reference té tregut té punés.

Institucioni ka hartuar Planin Strategjik te Zhvillimit pér Kolegjin Universitar “LUARASI” 2016 -2020
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e programeve t& studimeve dhe rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t& nxénit dhe programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet” &sht& né
pérputhje me planin strategjik.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisé, freskimi i
vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

KU “Luarasi” aktualisht ka né& pérbérje t& strukturés sé tij 3 (tre) Fakultete:

e Fakulteti Juridik
o Fakulteti i Ekonomisé
e Fakulteti i Teknologjisé s&€ Informacionit dhe Inovacionit

Secili nga Fakultetet ka né pérberje t& tij nga 3 njési baz&. Secili departament ka né pérbérje t& tij 7 anétaré
efektivé si personel akademik, ndér té cilét 3 jané t& paktén me gradén shkencore “Doktor.
Autoritete drejtuese akademike té€ KU “Luarasi™ jané:

s Rektori
e Dekanét e Fakulteteve
e Pérgjegjésit e departamenteve
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Organet drejtuese akademike t& institucionit jan&: Senati Akademik dheAsambleja e personelit akademik. Organe
t& tjera kolegjiale akademike jané Rektorati, Dekanati dhe Ké&shilli i Etikés.

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)

Ku Luarasi ka né pérbérje t& tij tre fakultete:
& Fakultetit t& Drejtésisé
4 Fakulteti Ekonomik.
& Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit

Autoritetet drejtuese t&€ Fakultetit t&¢ Ekonomis& i cili ofron edhe Programin e ciklit t& dyté t& studimit “Master
Profesional” né “Kontabilitet”, jané:

1.Dekani
2.Drejtuesi i njésisé bazé

Organi kolegjial drejtues éshté Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit Ekonomik.

Njésité bazé pérbérése t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé jan&:

1. Departamenti Financé-Banké;
2. Departamenti Administrim Biznesi;
3. Departamenti Ekonomiks

Departamenti i Financé - Bankés &shté pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit.
Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Shiko Anekse, Tabela 1 dhe Tabela 2)

Departamenti i Financé-Bankés ka 7 pedagogé PAE, nga t& cilét 3 jan& me grada/tituj (1 Prof Dr; 1 Prof As; 1
Dr; 4 Msc) dhe ka 16 pedagogé PAK nga té cilét 5 pedagogé me grada/tituj (1 Prof Dr; 1 Prof As; 3 Dr; 11 Msc)

Departamenti Administrim - Biznesi ka 7 pedagogé PAE, nga t€ cilét 3 jané me grada/tituj(1 Prof. Dr: 1 Prof As;
1 Dr; 4 Msc) dhe ka 13 pedagogé PAK nga té cilét 6 pedagogé me grada/tituj tituj (2 Prof As; 4 Dr; 7 Msc).
Departamenti i Ekonomiksit ka 7 pedagogg PAE, nga té cilét 5 jané me grada/tituj (2 Prof Dr; 2 Prof. As; 1 Dr;
2 Msc) dhe ka 9 pedagogé PAK nga té cilét 4 pedagogé me grada/tituj (1 Prof Dr; 3 Dr; 5 Msc).

Nga t& dhénat né RVB u konstatuan pasaktési né& grada dhe tituj t€ stafit akademik. Nga vizita né institucion na u
komunikua g€ jané lapsuse né RVB. Nga Institucioni u ridérguan t& dhénat pér personelin akademik PAE dhe
PAK(tituj dhe grada). Ndryshimet nuk ndikojn& né pérmbushjen e standarteve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi snpas Madardeve

] Standard: I1.2 - Institucioni organimhet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuql, pér g
pérmbushjen e misionit t& tij.

Organizimi i KU Luarasi mundéson permbushjen e misionit
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré q¢ | dhe géllimeve té tij.

t€ pérmbushé misionin e tij; KU Luarasi ka né pérbérje té tij 3 fakultete:

— Fakultetin e Drejtésisé,

— Fakultetin Ekonomik dhe

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. — Fakultetin e Teknologjisé sé& Informacionit dhe
Cdo fakultet ka, s¢ paku, tri té tilla, nga t& cilat
dy departamente;

Kriteri 2 Institucioni ka sé& paku dy Fakultete;

Inovacionit.
Secili nga Fakuletetet ka nga tre njési bazé (departamente):
1. Departamenti Financé-Banké;
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Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje
1€ tij t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jené
me gradén shkencore “Doktor”,

2. Departamenti Administrim Biznesi;
3. Departamenti Ekonomiks

Departamenti i Financé Bankés &shté pérgjegjés pér ofrimin e
programit t& studimit.

Departamenti i Financé-Bankés ka 7 pedagogé PAE, nga t&
cilét 3 pedagogé kanété paktén e gradén shkencore “Doktor”
dhe ka 16 pedagogé PAK nga té cilét 5 pedagogékané t& paktén
gradén shkencore “Doktor”

| programeve té studimeve.

Standardi IL3 - Njésité e inshtuclomt angazhohen drejipérdrejt dhe me pérkushtlm pér realizimine

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kang pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité& bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit t& personelit akademik
€ nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

N_]éSIte bazg dhe kryesore pér reallzlmm € programeve té
studimit respektojné pérgjegjésité té cilat jané t& sanksionuara
néStatutine KU Luarasit, Rregulloren e KU Luarasi, Planin
strategjik i zhvillimit pér kolegjin universitar “Luarasi” 2016 -
2020 dhe Scientific Research Strategy 2019-2024.

Njésité bazé& dhe kryesore pérfshihen né procesin e rekrutimit
t€ personelit akademik t& nevojshém dhe né vlerésimin e tij. N&
cdo fund viti njésia bazé evidenton mangésité pér vitin
akademik pasardhés dhe i drejton kérkesén drejtuesit t& njésisé
kryesore.

Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani pércaktojné kriteret
dhe Dekani i drejton kérkesén Rektorit. Pas miratimit t&
kérkesés nga Rektori Zyra eBurimeve njerézore fillojné
procedurat pér rekrutimin e ri. Dekani ngre komisionin ad hoc
t€ pérzgjedhjes. Vendimi i komisionit i njoftohet Dekanit dhe
Rektorit, ky i fundit b&né& edhe miratimin.

Pedagogét vlerésohen nga asistimi i drejtuesit t& njésisé bazé
dhe kryesore si dhe drejtuesi i NJSBC-sé dhe nga studentét.

Konkluzionet e vlierésimit:

1. KU Luarasi aktualisht ka né pérbérje té tij

2

“Doktor™

né procesin e vlergsimit té tij.

3 Fakultete: Fakultetin e Drejtésisé, Fakultetin Ekonomik dhe

Fakultetin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit.Secili nga Fakultetet ka nga tre njési bazé.
Departamenti i Financ&- Bankés &shté pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit.

Departamenti i Financé-Bankés ka 7 pedagogé PAE, nga té cilét 3 pedagogé kang t& paktén me gradén
shkencore “Doktor” dhe ka 16 pedagogé PAK nga té cilét 5 pedagogé kané t& paktén me gradén shkencore

Njésité kryesore dhe bazé realizojné aktivitetin e tyre n& bazé t& Statutit dhe t& Institucionit.
Si njésia kryesore edhe ajo bazé pérfshihen si né procesin e rekrutimit t& personelit akademik, ashtu edhe

Pjesa pérshkrimore

Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashtd
kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et].
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Personeli akademik q& jep mésim né programin e studimit “Master Profesional” né “Kontabilitet”, &hté i pérbéré
nga pedagogé efektiv PAE dhe me kontraté PAK. Pérzgjedhja e personelit akademik né procesin e mésimdhénies
&shté e réndésishme. Personeli akademik harton, diskuton dhe n& fund konkludon pér ndértimin e syllabuseve t&
[éndéve, g€ pérbéjné thelbin e mésimdhénies. Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor, shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim t& institucionit, késhillim pér studentét, etj.

Personeli akademik gjaté angazhimit t& tij dhe né zbatim t& detyrave respekton detyrat dhe pérgjégjesité q&
rrjedhin nga statuti, rregulloret e institucionit dhe programeve dhe né pérputhje me strategjing pér zhvillimine
institucionit,

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Plotéso Tabelat ne aneks)

Pér vitin akademik 2018-2019 qé &shté edhe viti i paré pér kété program studimi, personeli akademik i angazhuar
pér programin e studimit &shté 11 pedagogé né total, ku 7 jané& PAE (1 Prof. Dr; 2 Prof As; 2 Dr; 2 Msc) dhe 4
Jjan€& PAK (2 Prof Dr; 1 Prof. As; | Dr). Raporti numerik PAE/PAK &shté 63.6%/36.4%.

Ngarkesa e mésimit né programin e studimit pér personelin akademik t& programit t€ studimit MP né
“Kontabilitet”, n€ pjesén mé t& madhe mbahet nga personeli akademik me kohé t& ploté. Késhtu pedagogét
efektiv(PAE) kané kryer 340 oré ose 70.8% té ngarkesés, ndérsa pedagogét me kontraté (PAK) kané kryer 140
oré ose 29.2% t& ngarkesés mésimore t& programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i paraqitur né DVV, vérehet se Ngarkesa né oré e pedagogéve té brendshém né kété program
studimi, nuk &shté e larté (minimalja 30 oré mésimore dhe maksimalja 60 oré mésimore). Ngarkesa totale né oré
e pedagogéve t€ angazhuar né kété program studimi, por edhe né programet e tjera q& ofron KU Luarasi &shté
minimalisht 120 oré (PAE Dr 1. B) dhe maksimalisht 190 oré (PAE Msc E.T)

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Shiko Anekse,

Tabela 3)

Programi i studimit ka Ké&shillin Shkencor t& pérbéré nga pedagogé me tituj dhe grada. Késhilli Shkencor pérbéhet
nga 5 Anétaré (1 prof. Dr; 3 prof As; 1 Dr), nga t& cilét njéri &ht& Koordinator i programit (Prof As). T& gjithé
anétarét jan€ personel efektiv dhe me tituj dhe grada shkencore. Koordinatori n& programin e studimit “Master
Profesional” né “Kontabilitet”, &shté autoriteti bashkérendues i veprimtarisé s& programit t& studimit.

& Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Shiko Anekse, Tabela 4)

Né fillim € vitit akademik, me propozimin e njésive kryesore miratohet nga Ngarkesa e ploté mésimore pér
personelin akademik miratohet nga Rektori.Personeli akademik q& jep mésim né programin e studimit &shté i
perbéré nga pedagogé me grada/tituj shkencoré dhe me Msc. Pedagogét me kontraté jané gjithsej 4, nga t& cilét
3 jané t& kategorisé Profesor, dhe nj& me gradé shkencore “Doktor”. Personel akademik efektiv janégjithsej 7,
nga t& cilét 3 jané nga kategoria Profesor (1 Prof Dr; 2 Prof As), 2 me gradén shkencore Doktor dhe 2 me Msc,
duke gené 71% e pedagogéve PAE t& angazhuar né& program me grada dhe/ose tituj.

B T& dhénat sipas kualifikimit; seksit. Té dhéna sipas moshés sé personelit (Anekse, Tabela 6; Tabel 6/1;

Tabela 6/2 )

Stafi akademik i pérfshiré né programin e studimit &shté& i moshés sé re dhe mesatare. Vecanérisht stafi PAE &shté
relativisht i ri. N& totalin e tyre dominojn& meshkujt. Meshkujt dominojné& né pérbérjen e PAE ku jané 6 nga 7
pedagogg, pra rreth 86 % e PAE jané meshkuj. N& pérbérjen e PAK dominojné femrat 3 nga 4 apo 75% e PAK.
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Gjaté vizités u konstatua se kéto tabéla n& RVB kishin gabime, IAL ridérgoi tabelat pas vizités né institucion.
Tabela e ridérguar “Numri i PAK me moshé” ka t& pérfshiré 1(njé) Asistenté me Msc me moshé (56-65),
ndérkohé gé né Tabelén 4 n& (RVB): Stafi akademik pér programin e studimit MP né& "Kontabilitet" pwr vitin
akademik 2018-2019 jepen 4 PAK dhe asnjw me Msc, tabelé e konfirmuar kjo edhe gjaté vizités. GVJ ka bwrw
korrigjimin nw Tabelwn 6/2 Numri i PAK me moshé, duke mos e pérfshiré né tabelé: Asistenté me Msc me
moshé (56-65).

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontrata e punés &hté mbéshtetur né Kodin e Punes, aktet e tjera ligjore dhe nénligjore té cilat rregullojné t&
drejtat dhe detyrimet e marrédhénieve t& punésimit t& punonjésve si dhe dokumentacionin bazé t& institucionit si
Statutin dhe Rregulloren e Institucionit. Kontratat administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore.

Kontrata e punés pércakton t& drejtat dhe detyrimet midis paléve. Kontrata e punés nénshkruhet nga Rektori dhe
i punésuari sipas pércaktimeve t& Kodit t& Punés dhe rregullores se institucionit. Stafi akademik qé zotéron titull
akademik dhe gradé shkencore kané kontrata pune pa afat ndérsa personeli akademik pa tituj dhe grada kané
kontrata me afat njé vjecar. Nga vizita né institucion u evidentua se kontratat e punés nuk pérmbanin Disiplinén
ku zhvillonte mésim stafi akademik PAE dhe PAK.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Personeli administrativ kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé t& procesit mésimor dhe atij
kérkimor. Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ ndihmon né& realizimin dhe mbéshtet
veprimtaring e mésimdhénies dhe t& zhvillimit t& institucionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

- Standardi/Kriteret | Vlerésimisipas standardeve .
‘Standardi I1.1 —Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér

pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.
Kriteri 1Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe

shkencor dhe adminsitrativ i institucionit angazhohen né& administrativ i institucionit angazhohen né pérputhie
pérputhje me objektivat e programeve té studimeve dhe e R g

pér arritjen e tyre; me objektivat e programeve t& studimeve.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Personeli akademik &shté pérgjegjés pér hartimin e
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né | kurrikulave por edhe zbatimin e tyre né procesin
pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

mésimor,
Personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit ndihmon né mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe t& kérkimit shkencor n&pérmjet
mbéshteties me bazé materiale me kushte t&
pérshtatshme pér zhvillimin e tyre. Ky personel merret
mé késhillimin e studentéve, me promovimin e
institucionit, me aplikimin pér projekte, etj.

Si personeli akademik ashtu edhe ai ndihmés mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit synojné
realizimin dhe mbarévajtjen e procesit mésimor dhe né
pérputhje me rregulloren e programit t& studimit,
objektivat e programit t& studimit, qé jané né pérputhje
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Standardi IL4 — Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit t&

institucionit. - . _ b -
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Kriteri 1Personeli akademik luan rol kryesor né |
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale géi
pérkasin organizimit t& programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit & ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore béhet n& pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Personeli akademik i programit t& studimit ka rol
péreaktues né& hartimin e kurrikulave dhe ka rol aktiv
né organizimin e programeve té& studimeve.

Rekrutimi i personelit t&¢ ri akademik bghet me
propozim t€ pérgjegjesit t&€ departamentit duke
specifikuar edhe kriteret. Kontrata e punés lidhet
ndérmjet personelit akademik dhe Rektorit t& KU
Luarasi, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Rektori miraton edhe ngarkesén mésimore vjetore
ndérkoh& qé Dekani mbikqyr realizimin e ngarkesés
mésimore t& personelit akademik.

Standardi II1.1 - Institucioni ndjek procedura lgg;ore dhe transparente pér rm"utmlin dhe

vlerésimin e personelit.

Kriteri 1lnstitucioni ndjek procedura ]| gjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit n& pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pungsuar me kohé t&
ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe n&
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyts
perbén sé paku 70% té personelit akademik t& angazhuar
pér realizimin e programeve respektive t& studimeve:

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, t¢ njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Institucioni ndjek procedura hg]ore dhe transparente
pér rekrutimin e personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren. Pérgjegjési i departamentit i rekomandon
dekanatit kriteret e posacme tépranimit t&personelit
akademik pér departamentin, pas diskutimit paraprak
nédepartament. Dekani ngre komisione ad hoc pér
procedurén e rekrutimit t& stafit akademik. M& pas
b&het njoftim publik né media vizive dhe t& shkruar.
Personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi &shté gjithsej 11, nga té cilét 7 jané pedagogé
efektiv dhe 4 jané pedagogé me kontraté, raporti
numerik PAE/PAK &shté 63.6%/36.4%.

Pérsa i pérket ngarkesés pedagogét efektiv(PAE) kané
kryer 340 oré ose 70.8% t& ngarkesés, ndérsa
pedagogét me kontraté (PAK) kané kryer 140 oré ose
29.2% t€ ngarkes&s mésimore t& programit t& studimit.

Ku Luarasi ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
vlerésimit té€ personelit. Pér vlerésimin e personelit
institucioni merr né konsideraté vlerésimin e béré nga
studentét dhe nga asistimi gjaté orés sé¢ mésimit nga
drejtuesit,

Nga vizita n& Institucion, né Zyrén e Burimeve
Njerézore na u komunikua senuk kan& njé bazé t&
dhénash t€ raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante prané zyrés sé Burimeve
Njerézore, por ka té dh&na mbi personelin PAE dhe
PAK né vite, baz& kjo e krijuar nga Akreditimet
periodike nga Agjencia e Akreditimit ASCAL.

 Standardi 111.2 - Personeli akademik (me grada shkencore_ dhe tituj akademikg) mbulon nevojat,&:;*'"

_institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén titullin Programi i studimit MP né “Kontabilitet” ofrohet nga

_}:mfef?r 1 asociuar™ ose, gradén shkencore “Doktor Departamenti Financé-Banké. Pérgjegjési i programit
(“PHD?) té fituar pran& universiteteve peréndimore dhe = i A ’ v
pérvojié akademike né kéto universitete: t€ studimit ka titullin “Profesor i Asociuar”.

Kriteri 2Titullari i léndés/modulit né programet e | Titullarét e Iéndéve t& programit t& studimit MP ng&
:E;ig‘;:&ﬁ“ Shkencave” ka té paktén graden | «i oneabilitet” kang né pérgjithési gradé shkencore/tituj
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit ng | akademik, 2 prej pedagogéve kané Master Shkencor.
programet € studimeve “Master profesional” ka t& paktén | T gjithé pedagogét ¢ léndéve kané njé pérvojé
ST&?‘E“ Sh:‘encom “Doktor” ose, diplomén “Master | profesionale t& gjaté dhe kompetenca né fushén e
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé pérvojé . '

profesionale s& paku 5-vjegare né profesionin né té cilin studimit q& mbulojné.

ofrohet ky program studimi; Institucioni duhet té respektojé né lidhje me Titullarét

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i | ¢ Jandave ligjiin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
q?nd.rés.,_n.dé.r uersitare, e Eka?" Zv'(d e.kai"i’ drej:m'.'i’ arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
pergjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit, i : ;
pergjegjési i programit jané t& punésuar me kohé té plote | € arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 59,
né institucionin qé ofron programin e studimeve; pika 3.
plg-:te:ﬁéﬂs&;tﬂimon;lhzlgu;c{)r;k%:?;g1 tz m"ﬁ'ﬁfﬁﬁ Neg ISU “Luarasi, Rektori, zv/rektori, administrator_i
profesionale. pérgjithshém dhe administratorét e fakulteteve, dekani,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i programit jané
t€ punésuar me kohé té ploté.
Ky program studimi &shté né& vitin e paré t& tij dhe
numri i studentéve &shté i ulét. Institucioni ka personel
t€ mjaftueshém pér udhghegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

 Standardi I1L5 ~ Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave”
apo programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén. e

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe studimesh Studentét tashmé jané né fund té studimit dhe jané duke
kané nj¢ udheheqés pér punén kérkimore dhe tezén 9€ | punuar pér temén e diplomés. Studentét kané nga njé
fiﬁ?ﬂgﬂ tgc]:ﬂ%:lﬂ;? R Dipes. 5 peetlnatte udhéheqés pér Temén e Diplomés. N& Evidencén 41 t&
Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén gradén shkencore | dt 23.05.2019 jané dhéné pércaktimi i udh&heqésve t&

“Doktor™; diplomés pér secilin studenté.

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5 i R W= .
(pesé) studenté njekohésisht pér temat me karakter | Udh€heqésit caktohen nga pergjegjési i departamentit.

kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet e | Té gjithé udhéheqgsit e Temave t& diplomés kané t&
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave paktén gradén shkencore “Doktor”.

mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjet&) studenté o _ .
njekohésisht pér temat e ofruara né programet e | Udh€heqési nuk mbikéqyr mé shumé se 10 (dhjetz)

studimeve n& fushat e shkencave shogérore e humane. | studenté& njékohésisht. Nga vizita né institucion, n&
takimet me drejtues dhe pedagogé konstatuam se
drejtuesit udhéheqin 2-5 studenté gjithse;j.

 pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &hté parashikuar té
_pérgatitet teza. ' . oo

' Standardi 111.6 — Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén shté Nga CV e stafit akademik fusha studimore-kérkimore
spec.ializuar“uflhi?}:%eqé? iShtE e pér.p.uthjg_mi fushén | na t& cilen &shte specializuar udh&heqési &shté né
stydimone 8 cil i ofrohet program | studimit. pérputhje me fushén studimore né t& cilén ofrohet nga

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri (& avancuara teorike | programi i studimit.

dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén né t& cilén . ; ; - . .
ofrohet programi i studimeve dhe né& té cilen &shtg | Udh&hegési ka njohuri t& avancuara teorike dhe aftési

parashikuar t& hartohet teza. & vecanta kérkimore né fush&n né t& cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né t& cilén &shté parashikuar
t€ hartohet teza.

Standardi I11.7 — Institucioni

{ pérmbushjen e misionit t& tij.

angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
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Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t& Personeli ndihmés mesimor-shkencor ndihmon ng&

personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim optimal té

realizimin dhe mbéshtet veprimtariné e mésimdhénies
dhe t& zhvillimit t& institucionit.

burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& | Institucioni déshmon njé angazhim optimal &

programeve té studimeve té ciklit t& dyté.

personelit ndihmés mésimor-shkencor pér mirémbatjen

¢ laboratoréve e mjediseve shkollore. Institucioni
déshmon njé pérdorim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t& programeve t&
studimeve € ciklit t& dyté. N& syllabuset e kétij
programi studimi, nuk ka oré laboratorike por studentét
i shfrytézojné laboratorét pér punén e tyre t& pavarur,

| Standardi 111.8 - Personeli aka
_nénligjore né fugi.

demik realizon ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjoree

[ Personeli akademik realizon ngarkes&n mésimore t&
pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén né kété program studimi vlerésohet me or& mésimore.

mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né

Stafi akademik efektiv realizon 340 oré, ndérsa stafi

fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli | akademik me kontrat& realizon 140 oré mésimore.
akademik n€ programet e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe Ngarkesa né oré minimale e pedagogéve té& anagazhuar

n€ programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté né kété program studimi &shté 30 oré dhe maksimale

dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

éht€ 60 oré. Ngarkesa n& oré e pedagogéve té
angazhuar né két€ program studimo por edhe né
programet e tjera g€ ofron ky institucion &shté 120 oré

dhe maksimalja éshté 190 oér.

Standardi 119 - lnsﬁtucippi disponon nJé ba

Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& | Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&

pérfshiré né€ program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit;

pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit. N&

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér dokumentacionin e dorézuar nga institucioni ka té
listén e plot¢ t& personelit akademik, t& personelit dhéna t& hollésishme mbi syllabuset, pedagogét qé i

ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

zhvillojn& dhe Késhillin shkencor t& programit.
Institucioni disponon pér secilin semestér listén e ploté

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret t€ personelit akademik, té& personelit ndihmés mésimor-

dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

shkencor dhe personelit administrativ si dhe ngarkesén
pérkatése.

Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe
procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik &shté pérgjegjés pér hartimin e kurrikulave por edhe zbatimin e tyre né procesin

mésimor

2. Personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit ndihmon né& mbarévajtjen e procesit
mé&simor dhe & kérkimit shkencor népérmjet mbéshtetjes me bazé materiale dhe kushteve t& pérshtatshme

pér zhvillimin e tyre.

3. Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté gjithsej 11, nga t& cilét 7 jané pedagogé
efektiv dhe 4 jané pedagogé me kontraté, raporti numerik PAE/PAK &shté 63.6%/36.4%,

Page 20 of 59




FL Ku Luarasi ndjek procedura ligjore dhe transparente t& vlerésimit t& personelit si vlerésimi i studentéve,
dhe asistimi né orén e mésimit.

5. Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit ng pérputhje me statutin
dhe rregulloren.

6. Institucioni duhet t& respektojé né lidhje me Titullarét e léndéve ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, nen;
59, pika 3.

7. Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik né ké&ts program studimi vlerésohet me oré
mésimore. PAE kané kryer 71% t& ngarkesés, ndérsa pedagogét me kontraté kané kryer 29% té& ngarkesés
mésimore.

8. Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& pérfshire
| né program PAE dhe PAK dhe & personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit. o

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentét, residencat.

Kolegji Universitar “Luarasi” zhvillon aktivitetin né njé godiné té& vetme Godina e Kolegjit Universitar “Luarasi”
&shté e lokalizuar ng& Rrugén “Elbasanit™ ka nje& shtrirje prej 3787 m2. Kjo Godiné ka qen& mé herét Konvikti i
Shkollgs s& Gjuhéve t& Huaja dhe &shté marré me qira nga Kolegji Universitar “Luarasi” qé€ prej vitit 2013,

Kjo godiné pérbén njésing kryesore dhe t& vetme pér personelin drejtues si: Rektorin, Dekanét, Pérgjegijésit e
Departamenteve dhe personelin akademik-administrativ,

Po né t€ nj&jtén godiné zhvillohet edhe procesi mésimor. Pér zhvillimin e programit t& ciklit t& dyté t& studimit
Master Profesional né “Kontabilitet” Jjané véné né dispozicion 3 sallat e leksioneve dhe 3 sallat e seminareve t&
katit t& treté t& godinés, kat i cili &shté i dedikuar pér Fakultetin Ekonomik. Sallat ¢ leksioneve jané té pajisura
me t€ gjithe mobilimet pérkatése, si me kompjuter, projektor, tavolina pune, karrige, tabelat e shpjegimit, si dhe
posti i lektorit. Sallat e seminareve jané té projektuara me tavoling rrumbullake né ményré qé diskutimi i t& gjithé
pjesémarrésve t& jeté sa mé interaktiv. Sallat e leksioneve kané kapacitet mé t& madh. Meqénése Masteri
Profesional né “Financé dhe Menaxhim risku” ka 6 nga 8 léndét t& n j€jta me Masterin Profesional n&
“Kontabilitet”, leksionet né kéto 1€ndé jané zhvilluar né pérgjithési s& bashku pér t& dy grupet e studentéve, ndérsa
seminaret jané zhvilluar vecan dhe né sallat e seminareve me kapacitet mé t& voggl,

Prané késaj godine ndodhet Kabineti i Informatikés, i pajisur né total me 19 kompjutera/Laptope, 1 Server, 2
printcra-fotokopjefskaner/printer, si edhe 1 projektor pér rastet e zhvillimit t& Leksioneve apo aktiviteteve t&
ndryshme q& organizon KU “Luarasi”. Ky laborator shfrytézohet nga studentét pér punén e tyre té pavarur, si dhe
pér nevojat e printimit dhe fotokopjimit t& materialeve t& nevojshme pér procesin mésimor.

NEé kété godiné ndodhet Biblioteka dhe nj& sallg leximi. N& Biblioteké gjenden libra bashkékohor shqip dhe né
gjuh€ t€ huaj, ndérsa né sallén e leximit gienden periodiké. Biblioteka fizike &shté njé bibliotek& modeste
megjithaté ka tituj mjaftueshém pér programin e studimit MP n& “Kontabilitet” dhe ng institucion na u komunikua
se kané edhe biblioteké on line. KU Luarasi Eshté rregjistruar né bibliotekén di gitale on-line Questia, dhe pér kété
shfrytézohet laboratori i informatikés, sepse biblioteka nuk kishte kompjutera. N& kohén e vizités né institucion
Biblioteka on line nuk funksiononte.

Vlierésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset q& ofron KU Luarasi (Anekse, tabela 7) pér Programin e studimit jané si m& poshté;
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Salla pér leksione
Klasa pér seminare

Laboratoré informatike
Salla pér bibliotek#

Nyje hidrosanitare

Salla pér aktivitete promovuese
Salla pér praktiké léndore/ profesionale

Mijedis pér fotokopjime, librari etj
Zyré€ informacioni pér studentét

Sic &shté pérmendur mé sipér pér zhvillimin e programit t& ciklit t& dyt& t& studimit Master Profesional
“Kontabilitet” jané véné né dispozicion 3 sallat e leksioneve dhe 3 sallat e seminareve té katit t& treté t& godinés,
Numri i studentéve &shté i ulét dhe mund t& konsiderohen mjaftueshém. Léndét nuk kané oré laboratori dhe nuk
i kané t& nevojshém laboratorét pér léndét. N& godiné nuk ka sallé interneti por studentét pérdornin laboratorin e
informatikés. Institucioni ka mundésuar shérbimin e internetit falas n& goding si pér stafin ashtu edhe pér

studentét.

Mjediset pér stafin:

Zyra pér sekretariné mésimore

Zyra pér personelin akademik

Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

N& godiné ka zyra pér Dekanin dhe Administratorétdhe zyra pér personelin akademik. Zyra pér sekretaring
mé&simore jané€ dy, njéra vetém pér ciklin e dyté t€ studimeve dhe tjetra pér ciklin e paré t& studimeve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi siﬁ'ﬁs sﬁﬁﬁar@ve

Standardi IL5 = Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve t& studimeve té |
_ciklit té dyté dhe t€ programeve té integruara té studimeve té ciklit t& dyté qé ofron. L

Kriteri Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme,
qé€ nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jang né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll & vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
€ programeve t€ studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q& nénkupton
mjedis gendror administrativ, ku jané t& vendosura zyrat e
rektorit, dekanit, dhe drejtuesve t& tjeré si dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore.

Kéto mjedise jané& né dispozicion té institucionit pér jo mé pak
se 6 vjet. Evidenca 24.

Kolegji Universitar “Luarasi” zhvillon aktivitetin n& njé goding
t& vetme. Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e programit t& studimit.

‘Standardi V. 1- Institucioni v né dispozicion t& studentéve biblioteken ¢ fj,
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| Kriteri Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturs té mjaftueshme qé
e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t€ nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, & projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim

Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit ng pérshtatje
me oraret e programeve (& studimeve dhe nevojat e
studentéve,

NE syllabuset e l&ndéve &shté e pércaktuar literatura bazé edhe
ndihmése. Né& disa raste literatura e pércaktuar &shté e huaj dhe
mundé&sohet on line apo si leksione t& parashkruar nga pedagogu
i léndés.

NE€ rastet kur &shté pércaktuar tekst, KU “Luarasi” Institucioni
siguron tekste mésimore cilésore.

Né biblioteké ka literature t& mjaftueshme q& e ndihmon
studentin pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, té
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e Temés sé&
diplomsés,

N€ sallén e leximit ka botime periodike dhe na u komunikua
gjaté vizités se ka librari elektronike, por nuk funksiononte né
kohén e vizités. Evidenca 46 p&rmban manualin e pérdorimit té
Bibliotekés onliné.

Gjaté vizités na u komunikua se librat né bibliotek& shtohen
vazhdimisht. Evidenca 42 q& i referohet RVB tregon literaturén
bazé dhe ndihmése t& programit t& studimit dhe nuk kemi njé
plan t€ detajuar t& shtimit t& z&érave né bibliotek&. Nga vizita na
u komunikua se Biblioteka regjistron kérkesat e studentéve pér
literaturé dhe kéto kérkesa merren si bazé pér blerjet e ardhshme.
Gjaté vizités u vu re se disa tituj t& literaturés nuk ishin té viteve
té fundit.

Biblioteka ka orare (8.30- 17.00) t& shérbimit n& pérshtatje me
oraret € programeve té studimeve dhe nevojat e studentéve,
mésimi i kétij masteri fillon né orén 16.00 ndérkohé qé
biblioteka mbyllet né 17.00 dhe studentét kan& mundési té
marrin literaturén e kérkuar.

Sipas RVB Biblioteka funksionon me dy turne, por nga vizita na
u saktésua se Biblioteka mbyllet né orén 17.00 por studentét
mund t& vazhdojné t& studiojné né sallén e leximit.

Sipas RVB duke nisur nga viti akademik 2015 — 2016 KU
“Luarasi” u siguron t& gjithé personelit dhe studentéve aksesin
né bibliotekén online “Questia”, por nuk ishte funksionale kur
ishim né institucion gjaté vizités,

pérshtatshme mésimore.

Standardi V. 2- Institucioni vé ng dispozicion té studentéve laboratoré té m jaftueshém dhe mjedise té

. i

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tiera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laborator&t pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
parashikuara nga programi i studimit, n& pérputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmir&sim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin
|_grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Institucioni déshmon se ka né sasi té mjaﬂueshﬁie: laborat 1€,

t€ teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e programit té
studimeve. Ky Master frekuentohet nga vetém 12 studenté dhe
infrastruktura &shté e bollshme pér zhvillim t& programit té
studimit.

Pajisiet e mijediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit.

N& két€ program studimi nuk ka oré laboratorike. Institucioni,
né varési t€ programeve t& studimeve qé& ofron, ka njé laborator
informatike qé studentét e pérdorin pér punén e tyre t& pavarur.
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'_Konkluzionet e vierésimit: —|

1. Kolegjit Universitar “Luarasi” zhvillon aktivitetin né nj& godiné t& vetme. Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme per realizimin e programit t& studimit,

2. Institucioni né cdo rast Q€ syllabusi ka tekst siguron tekste mésimore cilésore. Literatura duhet pérditésuar,

3. Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme q& e ndihmon studentin Pér realizimin me sukses t& programit té
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés. Gjithashtu Institucioni na komunikoi se ka
biblioteké on line, por nuk funksiononte. Institucioni duhet t& kujdeset pér mbarévajtjen e Bibliotek&s on line n&
ményré g€ studentét t& mund té sigurojné literaturén e nevojshme dhe punoijné n& ményré t& pavarur

4. Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje me oraret e programeve t& studimeve.

5. Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tiera me pajisje
L elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e programit té studimeve.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

N& Raportin financiar 2018, Evidenca 22, jepet situata financiare pér dy vitet e fundit. Kolegji Universitar
“Luarasi” ka rezultuar me fitim né& dy vitet e fundit. Burimi kryesor i financimit jané t& ardhurat nga tarifat e
studimit t& studentéve ndérsa té ardhura t& tjera kané nga kurse, trajnime, grante, pagesa vértetimesh dhe
diplomash, etj. Pasqyrat financiare t& 2017 jané audituar dhe Raporti i Audituesit t& pavarur(Evidenca 23) t&
pavarur garanton vértetésiné e pasqyrave. Raporti i Audituesit t& pavarur 2018 nuk &shts véné né dispozicion si
evidencé. T& ardhurat jané ng rritje nga viti né vit si rrjedhojé e rritjes s& numrit t& studentéve, dhe pjesa mé e
madhe e tyre shkojné pér pagesat e pedagogéve.

N& RVB thuhet se disbalancat mbulohen nga pronari duke siguruar qéndrueshméri financiare dhe vazhdimési t&
aktivitetit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje, jepen né Anekse, tabela 8):

e Grantet pér kérkim

¢ Konsulencat, shérbimet

® Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

® Sponsorizimet

® Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

* Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Pér sa mé sipér, né anekse jang paraqitur t€ ardhurat pér tarifat pér dhe gjaté shkollimit pér vitin 2018 dhe vitin
2019 dhe t& ardhura t& tjera pér vitin 2018 dhe vitin 2019
Té€ ardhurat nga tarifat e studentéve pérbéjnérreth 97 % té& té ardhurave gjithsej t& Kolegjit Universitar “Luarasi”.

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Kosto e studimit pér student duke marré ng konsideraté t& gjithé studentét dhe kostot e Kolegjit Universitar
Luarasi i llogaritur si raport i shpenzimeve pér vit akademik dhe numrin e studentévé &sht 1,071 €/student, kjo
e marré nga RVB.
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Vlerésimi sipas Standardeve

]

Standardi/Kriteret

Vlei‘ésimi_sips_s stahd_é:i'd:e_ye._._

:-'sinmt&r'financidfe. e ;

Standardi 119 —Institucioni bén njé auditim & -p%r\{_i_tsl;ém- (t€ jashtém dhe/ose té _brql_;_dshém)._..- @

Kriteri 1Raporti i auditit paraget t€ gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve t&
studimeve té ciklit t& dyt& dhe programeve té
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
qarté t€ granteve té huaja té pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit té té ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion t& rritjes s& cilésisé s& studimeve né
kété cikél studimesh.

Raporti i auditit pér vitin 2017 paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& veéné né dispozicion pér
realizimin e programeve té studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Raporti i auditit jep opinionin se Pasqyrat Financiare paragesin
drejt aspektet materiale, pozicionin financiar t& shoqérisé,
performancén financaire dhe flukset e parasé pér vitin 2017.
Evidenca 22, Raportin financiar 2018 paraqet t€ gjitha Pasqyrat
financiare dhe shpjegimet pérkatése pér zérat konkreté mbi t&
ardhurat. Raporti i auditit pér 2018 u kérkua nga GVJ por nuk
&hté né evidencat e dérguara nga institucioni mé 05 Korrik
2019.

Raporti i auditit jep opinionin mbi veértetésiné e pasqyrave
financiare. Pjesa mé e madhe e t& ardhurave shkon pér pagesén
¢ pagave t€ pedagogéve. Tek zéri shpenzime t& tjera jepen edhe
Botimet t& cilat jané t& réndésishme pér rritjen e cilésisé s&
studimeve.

Raporti i Auditimit raporton se Pasqyrat financiare paragesin
drejt né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar,
performancén financiare dhe flukset e paras€ t€ shoqérisé KU
“Luarasi”.

_Standardi V1.1 — Institucioni harton njé ra

Kriteri 1institucioni harton nj¢ raport qé
pasqyron t€ dhéna té hollésishme financiare &
kostove pér realizimin e programeve &
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse té
mjediseve dhe & pajisjeve, etj.
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s&
zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme  pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin
e t€ ardhurave né t& ardhmen.

rt financiar t& kostove té programeve té studimeve.
Institucioni harton nj& raport gé¢ pasqyron t& dhéna t&
holl&sishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve
té studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t€ mjediseve
dhe té pajisjeve, etj. RVB paraqet tabelén e pérllogaritjes s&
kostove.

Institucioni déshmon se ka nj¢ qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés sé& zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se
ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né té ardhmen.
Pasqyra e t& ardhurave rezulton me fitim dhe n& RVB é&shté
theksuas se disbalancat plotésohen nga pronari duke siguruar
vijimési.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni ndérton Pasqyrat financiare pér cdo vit kalendarik. Pasqyrat financiare auditohen nga njé

Auditues i pavarur.

studimeve, dhe siguron vijimési.

Raporti i Audituesit jep opininin se Pasqyrat Financiare 2017
financiar t€ shogérisg, performancén financiare dhe flukset
gjitha Pasqyrat financiare dhe shpjegimet pérkatése pér zérat

3. Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri financiare

paraqesin drejt aspektet materiale, pozicionin
monetare.Raportifinanciar 2018 paraqget t&
konkret t& pasqyrave.

pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve té
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém ; cilésisg, rezultatet e vlerésimeve
té jashtme.

Njésia e Bréndshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJSBC) éshté njé njési akademiko-administrative, e cila kryen né
ményré periodike realizimin, kontrollin, matjen dhe zhvillimin e cilésiséné KU “Luarasi”. NJSBC pérbéhet nga
pese€ anétaré (Anekse, tabela 9), ndérmjet t& ciléve njé ekspert i jashtém dhe njé student i pérzgjedhur nga Késhilli
i Studentéve t& institucionit. Anétarét e NJSBC zgjidhen nga Senati Akademik me propozim té& Rektorit. NJSBC
&shté ngritur me vendim nr. 12/4, daté& 23.12.2016 t& Senatit Akademik. Institucioni ka hartuar Planin Strategjik
t&€ NJSBC-sé. Ngritja e NJSBC &shté e pércaktuar dhe e sanksionuar né Statutin e KU Luarasi ku pércaktohet se
Njé&sia e Brendshme e Sigurimit t& Cilgsisé (NJSBC) &shté njé strukturé pérgjegjése pér vler&simin periodik t&
rezultateve té€ veprimtarive mésimore, kérkimore-shkencore, gé i raporton né ményré te drejtépérdrejté Rektorit.
Njésia gé€zon autonomi operative dhe akses né& t& dhénat e institucionit. NJSBC pérgatit raportin vijetor t&
vetévlerésimit. Raportet e vlerésimeve pérdoren si burim pér p€rmirésimin e vazhduesh&m té cilésisg.

Objektivat strategjike t& NIJSC-sé jan&: Pérmirésimi né mésimdhénie dhe né mésimnxénie dhe Vler&simi i
pergjithshém i cilésisé edukuese n& mésimdhénie.

Veprimtaria e NJSBC konsiston n& mbledhjen sistematike té t& dhénave administrative, anketimin e studentéve
dhe t& diplomuarve, intervistimin dhe mbikqyrjen e pedagogéve gjaté procesit mésimor dhe takime periodike me
studentét, etj. Kéto procese refletohen né raportet vjetore g€ analizojné statusin e institucionit ose/dhe t& programit
t& studimit, pérkundrejt standardeve shtetérore t& cilésisé

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M T& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:

o Sa anketime kané béré me studentét 1
o Sa studenté jané anketuar 10
o Saprej tyre jané pérpunuar dhe gfaré problemesh kané dal& 50

o Cilat kang gené& hapat e métejshém
o Et

M Kontrolli i brendshém i cil&sisé

Sipas pércaktimit t& Statutit t& institucionit NJSBC, né fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve,
NJSBCorganizon pyetésorin studentor pércilésing e mésimdhénies, pér Iéndét e ¢do programi studimi.

NJSBC pérgatit raportin vjetor t& vetévlerésimit. Raportet e vlerésimeve pérdoren si burim pér p&rmirésimin e
vazhdueshém € cilésisé. Néraport NJSBC-ja udhézon njésité bazé dhe kryesore lidhur me pikat e forta dhe
dobésité e tyre. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e veprimtarisé. Raportet e vlerésimeve
pérdoren si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Né& ményré periodike béhet vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies nisur nga metoda t€ térthorta, si opinionet e
studentéve mbi kurrikulén, mbi mésimdhénien dhe metoda t& drejtépérdrejta si asistimin né auditor gjaté oréve
t& mé&simit. NJSBC realizon studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit t€ studentéve dhe efikasitetin
e programeve t& ofruaranga institucioni. NJSBC evidenton problematika, propozon mjete dhe procedura mbi
bazén e legjislacionit t& arsimit t& larté, standardet e cilésisé, praktikat mé t& mira ndérkombétare, si dhe zgjidhje
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pér pérmirésimin e vazhdueshé&m t& cilésis€. Praktikisht &hté zhvilluar vetém njé anketim i studentéve né fund
t& semestrit téparé dhe jané pérgjigjur 10 student& pér 5 1&ndét e semestrit téparé dhe jan& pérpunuar né kété
ményré 50 pérgjigjet e tyre.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né& nivel departamenti

Vlerésimi i cilésisé dhe propozimet e NJSBC shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese té institucionit dhe
reflektohen né vendimmarrje konkrete. Vlerésimi dhe ndjekja e cilésisé s& mésimdhénies béhet nga té& gjitha
hallkat drejtuese deri né nivel departamenti, pérgjegjési kjo e sanksionuar nga Statuti dhe Rregullorja e
Institucionit.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Programi i Studimit Master Profesional “Kontabilitet” &sht& né vitin e paré t& aktivitetit t& tij. Pér vler&simin e
cilésisé database e marré né konsiderate éshté bazuar kryesisht né vlerésimit e studentéve pér nivelin e procesit
mésimor né kété institucion,né semestrin e [-r& t& vitit akademik 2018 —2019. Plotésimi i pyetésorit béhet né
ményré krejtésisht konfidenciale dhe on-line. Me pérfundimin e plotésimit t& pyetésoréve, NJSBC pérpunon t&
dhénat e vlerésimit pér ¢do pedagog.

M Politikat e pérmirgsimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Pavarésisht se ky program studimi &shté né fillimet e veta institucioni ka t& gjitha hallkat e ngritura pér evidentim
t& problematikave dhe pérmirésim t& vazhdueshém té cilésisé. Rezultatet e kétij viti do t& sherbejné si bazé pér
pérmirésim t& métejshém t& cilésisé sé€ mésimdhénies né kété program studimi dhe né t& gjithé institucionin.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret

Standardi 1.18 Institucioni pérdor meta&olugii vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pél'
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1Institucioni pérdor metodologp vlerésimi, | KU “Luarasi” pérdor metodologji v]erésnmi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve | jnctrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin gé bén pér arritjen e sigurimit té brendshém

‘ Vlerésimi sipas standardeve

programeve t€ studimeve.

Institucioni e pérfshin kété informacion né

té cilésisé; - . - S
Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe vetévlerésimin g€ bén pér arritjen e sigurimit €
rezultatet qé synon té arrijé; brendshém té cilésisé.

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor | Institucioni népérmjet NJSBC harton Raportin e
mhietoica sA:tarthiorts o8 1 drejtptdre]ta. vlerésimit: Analiza e vlerésimit t& cilésisé sé&
Té térthorta: mésimdhénies né shkollate larta mbi bazén e
a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet e | metodave statistikore. Ky raport nuk &sht& béré

studimeve, t& tékdicl;m”{‘]?me né kél_{l)dprograg-le ?}é "i"f; publik dhe &sht& vetém pér semestrin e paré & vitit
e méparshme akademike apo n€ ciklet e ndryshme akademik 2018-2019.

studimeve; L A b
b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t¢ | Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor metoda
t& mésuarit; té térthorta ose t& drejtpérdrejta si:
c. Pyetje konceptuale; . : g
d. Intervista; * Sondazh i studentéve g& ndjekin programet e
e. Etj. studimeve, sondazh q& zhvillohet cdo fund
Té drejtpérdrejta: semestar.

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té

standardizuara ~ kombgtare/ndérkombétare  (p.sh. | 55 - >
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj); Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhenies,

b. Dégjime né auditor; kurrikulés, t& t& mésuarit. Kéto sondazhe jané
c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e pjesé e pyetésorit on-line g& ju drejtohet
vlerésuara me nota/27ndu; student&ve.

1
|

l
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d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit té programit té
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
t€ analizuar & kuptuarit 28ndustries. referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit
— tezés;

h. Etj.

= Dégjime n& auditor. Nivelet drejtuese,
pérgjegjesi i departamentit, dekani dhe drejtuesi
1 NJSBC kang& hyré né mésim pér t& dégjuar
zhvillimin e procesit mésimor né auditor.

* Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/pike. N& Raport vjetor i
kolegjit universitar “Luarasi”viti akademik 2017
-2018, analizohen edhe rezultatet e studentéve si
né kalueshméri ashtu edhe si pérgindje t&é t&
diplomuarve pér t& gjithé institucionin. N&
Analizen mbi rezultatet e studentéve né ku
“Luarasi” pér semestrin e paré t& vitit akademik
2018-2019 vlerésohet edhe mesatarja dhe né kété
analiz€ jepet edhe analiza pér rezulatet e
studentéve tEMP né&“Kontabilitet”.

Standardi L.13 - Institucioni publikon rreguii:sht mfumacinn t& paanshém dhe objektiv, sas

_cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletme
etj., t€ hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage
interneti, video e audio etj. Pér vlerésimin e brendshém.

Instirucmm harton rregulllsht broshura buletme etj.,
t€ hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém si Raport vjetor i Kolegjit
Universitar “Luarasi” si edhe Analiza e vler&simit t&
cilésisé¢ sé mésimdhénies né shkollate larta mbi
bazén e metodave statistikore, Analize mbi rezultatet
e studentéve né KU “Luarasi” pér semestrin e paré t&
vitit akademik 2018-2019. Kéto broshura jané t&
hartuara por pér qéllime t& brendshme, nuk
publikohen.

Institucioni nuk publikon n& fage interneti
Vlerésimin e Brendshém.

‘Standardl IL7 - lnstitucmm kryen njé analizé v;etore pér vlerésuum e programeve té studimeve ®

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé v_|et0re pér
vlerésimin e ecurisé s&€ programeve té& studimeve té ciklit té
dyté& dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit té
dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t€ studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t& ciklit t& dyté.

Inst1rucmm harton njé analizé vjetore pér vleré:nmm
e ecurisé sé programeve t& studimeve té ciklit t& dyté.
Kjo analizé paragitet né Raportin vjetor i kolegjit
universitar “Luarasi” pér vitin e kaluar. MP né&
“Kontabilitet” do t& jeté pjesé e analizave vjetore né
vijim.

Institucioni harton politika q& synojné pérmir&simin
e programeve t&€ studimeve t& ciklit t& dyté.
Institucioni ka hartuar Planin Strategjik t& Zhvillimit
pér Kolegjin Universitar “Luarasi” 2016 -2020.

 Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve. -

“Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe #&shté akredituar né nivel institucional p&rpara aplikimit
pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé& politik& dhe ndjek procedura
t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve & tyre;

Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &éshté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve t&
studimeve.

Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Institucioni, pér kryerjen e
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vlerésimit pérdor si metodat e drejtépérdrejta ashtu

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér edhe t& térthorta dhe né pérfundim harton raport

shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t&

programeve té studimit; Institucioni ka hartuar Planin Strategjik téNJSBC i

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve gé

sigurimit t& rritjes dhe cilésisé (2016-2020) ku &shté&
paraqitur politika dhe procedura pér sigurimin e

ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né | cilésisé.

to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér | N& Raportin vjetor t& kolegjit universitar “Luarasi”
permirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika | paragiten t& dh&na mbi programet e studimit, té

dhe procedurat jang publikuar dhéna pér pedagogét, 1éndét, transferimet pér dhe

nga KU “Luarasi” si dhe numri i studentéve qé e
ndjekin, t& dhéna qé shérbejné pér t& kuptuar ecuring
e tyre. MP né “Kontabilitet” shté né vitin e paré té
aktivitetit, pritet t& analizohet dhe p&rmirésohet né
vazhdim.

Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet
dhe t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve
g€ ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé. K&shtu vet pérbérja e NJSBC &shté e tillé qé
marrin pjesé edhe pedagogé dhe njé student.

Institucioni harton dhe zbaton njé& strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat té cilat jané pérmendur mé
lart, nuk jané publikuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta si plotésimi i
pyetésoréve on-line nga studentét dhe asistimi n& auditor nga drejtuesit.

Institucioni ka hartuar rregullisht broshura, buletine etj. Si Raport vjetor i kolegjit universitar “Luarasi”,
Analiza e vlerésimit t& cilésisé sé mésimdhénies né shkollate larta mbi bazén e metodave statistikore dhe
Analiza mbi rezultatet e studentéve né KU “Luarasi” pér semestrin e paré t& vitit akademik 2018-2019.
Raportet e vler&simit t& brendshém nuk publikohen.
Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté akredituar ng nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve t& studimeve

Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé.Institucioni ka hartuar Planin Strategjik

1€ NJSBC i sigurimit t& rritjes dhe cilésisé (2016-2020) me synim pérmir&simin e vazhdueshém té cilésisé.

Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat t& cilat jané pérmendur mé lart, jan& publikuar pér géllime t€ brendshme jo pé&r publikun
e gjerd.

7.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit. pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
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auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése,
etj

Masteri Profesional ne “Kontabilitet™ né Kolegjin Universitar Luarasi &shté konceptuar q& t& plotésojé nevojat e
studentéve t& cilét kané pérfunduar ciklin e paré Bachelor dhe duan t& thellojné njohurité e tyre né fushén e
profesionit t& kontabilistit. Ky master &hté ndértuar né pérmbushje t& kritereve té nj& Masteri Profesional me 60
ECTS. (Evidenca 10). Ky program masteri ka si qéllim t& pérgatisé profesionisté t& fushés sé kontabilitetit t& cilét
t€ jené t€ afté t€ punojné si kontabilisté né njési t& ndryshme ekonomike private apo edhe né institucione publike
dhe financiare. Veprimtarité formuese t& paraqgitura né RVB jané nga A — F dhe jo nga A — E sikurse i kérkon
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Viti i fillimit, q&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Viti i fillimit t€ programit t& studimit te Ciklit t& Dyté t& studimit “Master Profesional” né& “Kontabilitet” n&
K.U.Luarasi &shté viti akademik 2018-2019.

Qéllimi i programit “Master Profesional” né “Kontabilitet” &shté t& pérgatisé specialisté t& profilit t&
kontabilitetit me njohuri t& thelluara né fushat pérkatése t& nevojshme pér profesionin. Programi fokusohet né
formimin e profesionistéve t& rinj kontabgl, t& cilét do t& duhet t& pajisen me njohurité dhe eksperiencat e
nevojshme pér t€ analizuar situatén financiare népérmjet pasqyrave financiare t& firmave apo institucioneve.
(Evidenca 10)

Objektivat formues t& programit t€ ciklit t& dyté t& studimit “Master Profesional” n& “Kontabilitet” jané t&
pasqyruar né ményré t€ zgjeruar né rregulloren e programit. (Evidenca 10). N& pérmbajtjen e tyre kéto objektiva
perfshijné formimin e profilit kulturor dhe profesional si edhe njohurité dhe kompetencat q& karakterizojné
profilin:

a). Formimi i profilit kulturor dhe profesional té studentit né pérfundim té programit:

NE& kété kontekst si objektiva formues t& profilit kulturor dhe profesional pérfshihen:

* Formimi i ekspertéve dhe i specialistéve cilésoré né aspektin teorik dhe veganérisht né& aftésité e tyre
praktike aplikative n& fushén e kontabilitetit.

* Pajisja e studentéve me njohurité moderne teorike, praktikat bashkohore ndérkombétare dhe pérvojén e
eksperiencés shqiptare né fushén e kontabilitetit, vierésimit t& pasurisg, financave personale, metodat e analizés
s€ kostos, standarteve kombétare e ndérkombétare té kontabilitetit, kontabilitetin publik, até t& OJF-ve, etj.

* Zhvillimin tek studentét t& njohurive e aftésive t& gjera e t& thelluara profesionale, pér vlerésim kritik dhe
mendim analitik t& pavarur, aftési pér té zgjidhur probleme komplekse dhe pér t’u rritur né karrierén profesionale;

* Hartimin e programeve té& zhvillimit sipas standardeve t& pérafruara me institucionet homologe brenda

dhe jasht& vendit;
b). Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin.

Me kompletimin e studimeve n€ kété master, studentét, si specialisté kontabél do fitojné disa kompetenca e cilési,
ndér t& cilat, si me t& réndésishme vegojmé:

* kompetenca e njohuri t€ thelluara mbi standartet kombétare dhe ndérkombétare t& kontabilitet.

« aftési t€ avancuara pér analizén e pasqyrave financiare né& aspektin e riskut financiar dhe masave pér
shmangien e tij.

* dije té thella profesionale pér ushtrimin me kompetencé t& detyrave dhe atributeve t& audituesit ligjor dhe
njohuri t€ plota teorike e praktike pér menaxhimin kontabél té fondeve financiare né kompani dhe institucione.

* njohjen e parimeve dhe operimit t& programeve informatike n& fushén e kontabilitetit né aspektin e
shfrytézimit t& informacionit né& shérbim té& analizés ekonomiko financiare, etj.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 jav& mésimore né auditor
» | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
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» 1 ECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit
» 1 oré mésimore = 50 minuta

B Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do 1éndé
(Tabela 10,11,12 né Aneks)

Sipas Evidencés 14, Plani mésimor shtrihet né njé vit akademik dhe pérbéhet nga 8 léndé mésimore plus Praktikén
dhe Zhvillimin e Karrierés, plus Temén e Diplomés. N& kété plan, grupi i léndéve dhe i moduleve &sht&
kategorizuar né tipet e veprimtarive “A”, “B”, “C”, “D” dhe “E” (né ndryshim nga paraqitja e veprimtarive
formuese né€ RVB ku ishin nga A - F).

Lé&ndét e kategorisé “A”, t& cilat i pérkasin Formimit t& Pérgjithshém, né planin m&simor kané 6 kredite ECTS
(rreth 10% t& numrit total t€ krediteve). L&ndét e Formimit Karakterizues ose profesional, pra ato té kategorizuara
n€ grupin “B”, si grupi i disiplinave mésimore qg i japin karakter t& pérvecém krejt programit t& studimeve, né
planin mésimor-akademik pérbéhen nga 4 I1énd&, 21 kredite ECTS, (rreth 35 % t& numrit t& pérgjithsh&m). Léndét
e disiplinave t€ ngjashme dhe / ose integruese, (kategoria C), kané 15 kredite ECTS (rreth 25%); ato t& disiplinave
t€ tjera formuese t€ grupit E kané 6 kredite (10% té programit) dhe tema e diplomés, grupi F, 12 kredite (20% t&
totalit).

M  Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 240 oré né auditor dhe 282 oré puné e pavarur ¢ studentit

=  Pér Seminaret 240 oré né auditor dhe 288 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Laboratoret N/A oré né auditor dhe N/A oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikat 1éndore N/A oré né auditor dhe N/A oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 60 oré né auditor dhe 90 oré puné e pavarur e studentit

®  Provimi pérfundimtar (Temé diplome) 120 oré puné né& auditor dhe 180 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né€ Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela ne Aneks 11)

Lénda e Kontabilitetit Nacional &shté ndryshuar me 1&éndén e Kontabilitetit t& Drejtimit motivuar me faktin e
nevojave g€ kané€ studentét pér t’u njohur me parime t& késaj lénde dhe avancimin e saj.(Evidenca 51)

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela ne Aneks 13)

Konstatojmé se né pérgjithési formimi profesional i pedagogéve qé japin mé&sim né 1éndé t& ndryshme (konstatuar
nga CV t& tyre si edhe nga kontrolli rastésor i disa prej dosjeve té personelit prané Drejtorisé sé BNj gjaté vizités
né Institucion), pérputhen me 1€ndét qé ata japin mésim. Ka disa pérjashtime q& kan& nevojé pér rishikim. Nga
diskutimet e béra gjaté vizités né Institucion, vet& Dekani e konstaton nevojén pér pérmirésime né kété fushé dhe
pranon qé¢ vitin e ardhshém akademik do té keté rishikime dhe pérmirésime té stafit pér ta pasuruar mé tej até.

B Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
«  Emértimi i l&énd&s/modulit
» Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
« Emri i pedagogut g€ do t& zhvillojé 1éndén
« Vendi gé z& 1€nda né formimin térésor t& studentit
« Njohurit& paraprake q& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
«  Cfarg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&éndé
« Temat qé do t& trajtoj€ 1énda n& formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe n& ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vler&simit t& studentéve
»  Detyrimet e studentit pér 1éndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
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Nga shqyrtimi i syllabuseve t&€ dorézuar pér Iéndét n&¢ MP né Kontabilitet, konstatohet se né pérgjithési syllabuset
jang hartuar duke respektuar formén dhe pérmbajtjen e nevojshme sipas rregulloreve dhe udhézimeve né fuqi.
Syllabuset né pérgjithési japin informacione pér emértimin e 1€ndés, vitin akademik dhe semestrin né t& cilin
zhvillohet kjo 1€ndé€, emrin e pedagogéve qé do t& zhvillojné leksionet dhe seminaret, b&jné njé pérshkrim t&
njohurive paraprake g€ duhet t& zotérojné studentét dhe aftésité shtesé q& 1énda do t’u ofrojé atyre, ngarkesa né
auditor dhe format e mésimdhénies dhe ményrat e vlerésimit t& studentéve. M& pas syllabuset vijojné me listén e
temave q& do té trajtojé l1&nda — disa prej syllabuseve kané t& detajuar edhe néncéshtjet né pérbérje tégdo teme,
disa té tjera jo. Syllabuset mbyllen me detyrimet e studentit pér 1&ndén si edhe me specifikimin e literaturés sé
detyruar dhe até ndihmé&se.

N pérgjithési konstatohet njé uniformitet pérsa i pérket paragitjes sé syllabuseve. Né pérmbajtje t& tyre
megjithaté ka mungesé konsistence né t&€ paktén dy elemente:

1. Detajimin ose jo t& temave né néncéshtjet pérkatése. Ky nuk &shté njé element i detyrueshém por shton
vlerén e syllabuseve.

2. Né disa syllabuse konstatohen lapsuse (emértime t& gabuara t& léndéve, etj), té cilat ndikojné negativisht
né kuptueshmériné e p&rmbajtjes sé tyre.

M  Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset e MP n& “Kontabilitet” jang ndértuar duke u pérpjekur t& orientojné studentét né njohuri té fushés sé
kontabilitetit. Ky ka qen& edhe nj& ndér objektivat e hapjes s& kétij programi studimi. Megjithaté, ¢faré
konstatojmé gjithsesi &shté q& pesha e 1éndéve me sfond financiar mbizotéron né kété master, pérkundrejt léndéve
me sfond t& profesionit kontab&l. Késhtu, nga 8 léndé q& zhvillohen, vetém 3 1&énd& jané né ményré té
drejtpérdrejté té profilit kontabél (Kontabiliteti i Drejtimit, Kontabiliteti Financiar i Avancuar dhe Standardet
Ndérkombétare Bankare dhe Financiare) duke geng shumé pak pér t& plotésuar me dijet e nevojshme studentét e
Masterit né Kontabilitet dhe gjithashtu t€ pamjaftueshme pér t& pérmbushur objektivat e kétij programi studimi
si¢ specifikohet edhe né veté Rregulloren e MP né Kontabilitet (Evidenca 10). Ndérkohé plani mésimor paragitet
i pasur me léndé qé& fare miré mund t&€ mos konsiderohen prioritare pér njé Master qé synon t& pérgatisé
profesionisté t& kontabilitetit (si p.sh., Ekonometri e aplikuar, Metodologji Kérkimi né& Financ&) por g€ jané mé
shumé léndé t& formimit shkencor té studentéve dhe do t&€ gjykoheshin mé t& pérshtatshme pér njé Master
Shkencor.

NEé kundérshtim me ¢faré shprehet né objektivat e programit t& studimit, (Evidenca 10) konstatojmé se né planin
mésimor mungojné léndé qé ofrojné njohuri pér kontabilitetin publik dhe até t& OJF, kontabilitetin e aplikuar
(programet kompjuterike kontabél) dhe standardet kombétare t& kontabilitetit. Pra, nga analiza e pérmbajtjes sé
syllabuseve konstatojmé se orientimi drejt njohurive né Standardet Kombétare t& Kontabilitetit, Legjislacionit
Tatimor dhe Doganor, Analiza e Pasqyrave Financiare si edhe softueréve kompjuteriké aplikativé n& kontabilitet
mungon pothuajse plotésisht. Kéto fusha konsiderohen tejet t&€ réndésishme dhe q& duhet t€ njihen nga studentét
Q€ pritet t&€ punojné né profesionin e kontabilitetit né té€ ardhmen. Nga vizita né Institucion, pedagogé t&
departamentit por edhe studenté t¢ MP né Kontabilitet, u shprehén se kéto njohuri jané marré népérmjet
praktikave mésimore, por konstatojmé se kjo nuk &shté njé metodé e kénaqshme, pasi, meqénése studentét kané
njé lloj lirie pér t& zgjedhur vendin e praktikés, nuk garantohemi se pérftimi i njohurive t& tyre né kéto disiplina
&shté uniform dhe as mund té sigurohemi pér két& né mungesé té formave té vlerésimit té& dijeve t& pérftuar gjaté
praktikés mésimore.

Konstatojmé se dy léndé né planin mésimor mund t& krijojné lehtésisht mbivendosje me njéra tjetrén
(Kontabiliteti Financiar i Avancuar dhe Standardet e Raportimit Bankar dhe Financiar). Syllabusi i késaj t& fundit
ishte shumé i pérmbledhur dhe mungon informacioni i detajuar pér té gjykuar mé& shumé pér pérmbajtjen e léndés.

Njécéshtje tietér qé ka nevojé pér pérmirésim né syllabuse &shté zgjerimi i detajuar i temave mésimore. N& shumé
syllabuse gjenden vetém si tituj, pa dhéné mundésiné pér t'u njohur me néngéshtjet pérbérése tégdo kapitulli.
Gjithashtu &shté e sugjerueshme dhe vleréshtuese t& béhet edhe lidhja e temave mésimore me faget e literaturés
bazé té sugjeruar.
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Nga GV &shté konstatuar se 6 nga 8 1éndét e programit t& studimit MP né& “Kontabilitet © jané té njéjta me 6 nga
8 I&ndét e programi t& studimit MP n& “Financé dhe Menaxhim Risku™, kjo gjé u konstatua sepse njé nga ekspertét

e GVl ishte i njéjté pér t& dy programet e studimit.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

1. Syllabus Praktika MP ne Kontabilitet
2. Praktikat Mesimore Kontabilitet
3. Udhehegje Diplloma Kontabilitet

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret

~ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studime,

sh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij. .

Kriteri 1lnstitucioni ofron programe t& akredituara té&
studimeve, t€ organizuara né module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek njé& program studimi me
kohg t& ploté éshté 60 kredite;

Institucioni ofron programe t& studimeve t& organizuara né

pérputhje me misionin dhe géllimin e vet& Institucionit
(Evidenca 3).

Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet”
&hté me kohézgjatje njé vit akademik, me 60 kredite
ECTS. (Evidenca 14)

Standardi L2 - Programet e studimeve jang né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2Programet e studimeve t& ciklit té dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve té bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét qé zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t€ zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t€ studimeve té ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur€) i pajisin student&t me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni té rregulluar sipas ligjit né& fugqi;

Kriteri 5§ Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen té arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva t& gart€ profesionalé, t&€ justifikuesh&ém, t&
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet” i
pajis studentét me njohuri teorike dhe praktike. (Evidenca
14)

Programi i studimit Master Profesional “Kontabilitet”
ofron njohuri, aftési dhe kompetenca t& shtuara dhe t&
thelluara krahas njohurive t& marra nga studentét mé paré
né€ programin e studimit Bachelor.

Synimi kryesor i programit t& studimit MP né
“Kontabilitet” &hté t'i pajisé studentét me njohuri, aftési
dhe kompetenca teorike dhe praktike t& lidhura ngushté me
kérkesat e tregut té puné&s. (Evidenca 10)

Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet” ka
objektiva té garté profesionalg, t& arritshém, me synime t&
garta dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.
(Evidencé 10 dhe 11).

Masteri Profesional ka nevojé, brenda hapésirave té lejuara,
pér rishikim t& planit méimor dhe té 1éndéve té pérfshira
né t€ n€ ményré q€ t&€ vijé sa mé afér nevojave té tregut,
konstatuar né studimin e tregut (Evidenca 11) dhe té&
formojé plotésisht profilin e njé profesionisti kontabél.

;;$tandaﬂii:fl.4 - ngrnmet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1P&mbajtja dhe renditia e objektivave té
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve té
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programit té
studimit Master Profesional “Kontabilitet™ ésht& pasqyruar
né rregulloren e kétij programi dhe planin mésimor dhe

syllabuset e l&ndéve pérkatése. (Evidenca 10 dhe 14)
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Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me ané té testeve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve,

Metodat e vlerésimit té student&ve népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém pasqyrohen né& syllabus-et e Iéndéve t&
programit t& studimit. (Evidenca 31)

Megjithaté theksojmé qé mundet né kété kontekst qé né
disa prej 1&ndéve, té shtohet pesha e pikéve t& fituara nga
studenti gjaté vitit dhe t& pak&sohet pesha e pikéve t&
provimit né fund.

| __Standﬁrdi L5 - Programet e studimeve.gjmojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén ‘
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané nd&rkombétarisht
konkurruese pér nga elementet g¢ pérmbajné (t& dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mé&simor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive & fituaara,
diplomat g€ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin ¢ larté dhe profesionet e rregulluara.

Programi i studimit Master Profesional né
“Kontabilitet”&shté bazuar né pérvojén disavjecare té
Institucionit, por nuk ka evidenca t& dorézuara qg
déshmojné té jeté béré njé studim i programeve té ofruara
nga praktikat e mira t& vendeve europiane. Gjaté vizités né&
Institucion, Dekani u shpreh se megjithaté, n& hapjen e MP
né Kontabilitet, K.U Luarasi ésht& mbéshtetur né& kurrikulat
e ofruara nga Universitete t& njohura té& Italisé s& Veriut.
Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet”
bazuar né objektivat kryesoré, planin mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né to, metodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e transferimit t& krediteve e njohurive té& fituara,
diplomat qé& jepen né pérfundim etj, &shté konkurues né
nivel ndérkombétar pasi paragitet pjesérisht i pajisur me
elemente t& kurrikulave t& cilat kérkohen né pérgjithési
edhe pér certifikime ndérkombétare né fushén e profesionit
kontabgl.

Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet”
paragqitet i hartuar né pérputhje me objektivat e pércaktuara
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté
dhe objektivat dhe legjislacionin e KU “Luarasit™.
(Evidenca 2 dhe 3)

'Standardi .6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1Programet e studimeve t€ ciklit t&¢ dyté dhe
programet e integruara t€ studimeve (& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe ké&rkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e géllimeve & tij.

Programi i studimit Master Profesional n&“Kontabilitet™
mund t&€ pérmirésohet mé tej né lidhje me aftésimin
profesional t& studentéve duke pasuruar planin mésimor me
mé shumé 1éndé t€ fushés aplikative dhe praktike né
kontabilitet (SKK, Legjislacioni tatimor dhe doganor,
Analiza e Pasqyrave Financiare, Softueré kontabél dhe IT
né Kontabilitet). (Evidenca 14)

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit MP né “Kontabilitet” angazhohet né
puné kérkimore shkencore dhe né publikime dhe referime
né konferencén e organizuar nga K.U Luarasi (Evidenca
36)

Puna kérkimore e personelit akademik té angazhuar pér
programin e studimit MP né& “Kontabilitet” pérkon me
synimet pér arritjen e géllimeve t& tij.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés. .

Kriteri 1Programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master
Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyt& “Master
Profesional™ synojné té plotésojné nevojat né sektorét
pérkatés t& ekonomisé vendase apo t€ huaj.

Programi i studimit Master Profesional né “Kontabilitet”
duhet té pérmirésohet duke pasur parasysh nevojat e tregut
t& punés pér profesionist® kontabél q& njohin miré né radhg
t& paré kuadrin e raportimit kontabél kombétar (meqénése
edhe shumica e bizneseve q€ operojné né Shqipéri jan&
biznese té vogla dhe t& mesme t& cilat pérdorin SKK); dhe
deri diku até ndérkombétar; legjislacionin tatimor dhe
doganor, impaktin e IT né kontabilitet dhe raportim
financiar si edhe mundésiné e studimit t€ kontabilitetit
publik dhe atij t& OJF.
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Standardl L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punﬁs.

Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t€ punés, dhe hartohen n& pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut t&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mund@sité e punésimit té studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém té
studentéve q& mund té regjistrohen né k&té program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe té ngjashme né
institucionet simotra.

K.U “Luarasi” pér vlerésimin e nevojave t& tregut té punés
pér programin e studimit MP né& “Kontabilitet”, ka kryer
studimin e tregut pér kérkesat e punédh&nésve dhe
mundésité e punésimit t& studentéve. (Evidenca 11).
Programi i studimit Master Profesional n& “Kontabilitet”
merr parasysh né ményré t&é pjesshme nevojat e tregut t&
punés né fushén e kontabilitetit, identifikuar n& studimin e
kryer nga ana e Institucionit. (Evidenca 11)

NE planin mésimor t& ofruar pér Master Profesional né
“Kontabilitet”, nuk reflektohen t& gjitha gjetjet mbi nevojat
€ tregut € punés.

Standardi L9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe intermve

_kombétare.

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojn& ¢ ndihmojng
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Nga sa paragitet progra:m i studimit MP “Kontabilitet™ i
ofruar nga KU “Luarasi” nuk bie ndesh me interesat
kombétare. (Evidenca 14).

Por gjithsesi ky program duhet t& b&jé nj& puné mé t& mirg
pér té€ ruajtur vlerat kulturore dhe kombétare né praktikén e
késaj fushe duke sjellé sa mé shumé elemente nga praktika
shqiptare né kontabilitet si psh: standardet kombétare t&
kontabilitetit, legjislacioni tatimor dhe doganor shqiptar,
paketa softuerike kontabél shqiptare, tipare t& kontabilitetit
publik n& vendin toné etj). Kété e déshmojné edhe gjetjet e
veté Institucionit né kerklmm e tregut (Evidenca 11).

Standardl L12- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér pmgramet e studlmeve tié kétq cikli Jmﬁ né pérputhje
‘me me ligjin nr. 9’?4&, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesmna]"
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre &sht& 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysmé) vite
akademike.

Programi i studimit MP né& “Kontabilitet” né K.U, Luarasi
zgjat njé vit akademik, me 60 kredite ECTS, né& pérputhje
me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”.

:Standardl 116 - instltuelonl s:guron mmaxhimm efikas tﬁnfamncmmt né Ildhje me pmgramet e stwd

Knten 1Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme té shkruara dhe

elektronike.

KU “Luarasi” i ofron studentéve mﬁ:)rmacmn m ploté né
lidhje me programin e studimit MP né& “Kontabilitet”.

Ky informacion ofrohet n& forma t& ndryshme, me shkrim
dhe né ményré elektronike.

Standardi IL8 - Programet e studimeve té cik!i‘twté dyté dhe programet ei nte

;@yt& parashikojné njé plan dlplumzmi.

jegruara té studimeve t:ié':':éciklit té

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim té studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Programi i studimit MP né “Kontabilitet” parashikon qart&
ményrén e diplomimit t& studentéve népérmjet pérgatitjes
sé temés s& diplomés sipas udh&hegjes sé pedagogéve
pérkatés (Evidenca 10 dhe 14).

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi &shté& bazuar dhe orientuar pjesérisht nga nevojat e tregut t& punés sipas studimit t& béré pér kété

qéllim.

2. Programi &shté ndértuar né pérputhje me strategjing dhe objektivat e institucionit

3. Programi &shté ndértuar bazuar né planet mésimore dhe programet e léndéve té& cilat respektojné legjislacionin
shqiptar dhe até t& njohur n& ményré ndérkombétare

4. Formimi i studentéve b&het me njohuri té reja teorike t& lidhura me realitetin shqiptar rajonal dhe mé gjeré;
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5. Institucioni ofron njé informacion t& gjeré mbi programin, ai zhvillohet mbi njé plan té& caktuar dhe né
pérfundim mbyllet me punimin e diplomés.

6. Programet kané nevojé té pasurohen pér t€ reflektuar mé miré nevojat e tregut té punés, si edhe objektivat e
programit t& studimit. Ky konkluzion u arrit edhe pas diskutimeveme pedagogét e programit, por edhe nga
kérkesat e paraqitura nga veté studentét e programit mésimor.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisg etj.

Konstatojmé se mésimdhénia né K.U “Luarasi” organizohet sipas planit t& programit mé&simor. (Evidenca 14).
Informacioni pér programin e studimit dhe syllabuset e léndéve té ofruara né kété program jané t& njohura
paraprakisht nga studentét. Studentéve u prezantohet syllabusi i léndéve, qé né leksionin e paré. Né RVB,
Institucioni shprehet se pérdor dhe aplikacionin MOODLE ku pedagogét mund t& ngarkojné online té& gjithé
elementét e procesit mésimor, planin mésimor, syllabuseve, etj. (http://moodle.luarasiuniv.edu.al. (Evidenca 45).
Por né vizitén e kryer né Institucion dhe nga bisedat me studentét, rezulton se ky aplikacion pérdoret rrallé ose
asnjéheré nga ana e tyre. Ata shprehen se jané mé komodé me komunikimin népé&rmjet rrjeteve sociale
(whatsapp), ose népérmjet emaileve t& pérbashkéta t& grupit.

Literatura e p&rdorur pér 1éndét &shté bashkékohore dhe cilésore. Aksesi né& Bibliotekén elektronike dhe até fizike
&shté i lehté dhe i hapur pér t& gjithé. Studentét kan& mundési pér t& fotokopjuar dhe printuar materiale sipas
nevojave té procesit mésimor.

Plani mésimor i programit dhe personeli akademik pérkatés publikohet né fagen zyrtare t& webit t& K.U “Luarasi”:
www . luarasi-univ.edu.al. Studentét kané& gasje né sistemin wireless pér t& shfrytézuar internetin né ambientet e
Universitetit.

Mésimdhénia éshté e organizuar né leksione, seminare, dhe detyra kursi né varé&si t& 1&ndés. Sallat e leksioneve
konstatohet se jané t& pajisura me kompjutera dhe projektoré né funksion t& pedagogut pér shpjegimin e mésimit
por edhe né funksion t€ studentéve (pér prezantime detyrash kursi, projekte etj). Sallat e seminareve jané&
gjithashtu té& pajisura pjesérisht me projektoré prezantimi dhe kané& mjaftueshém priza pér laptopét personalé t&
studentéve nése ata e kané t& nevojshme t& punojné.

Vlerésimi i studentéve nga pedagogét e 1&ndés béhet duke u mbéshtetur né disa elementé t€ cilat jan€ parashikuar
né syllabus-et e 1&ndéve pérkatése t& programit mésimor. Struktura e vlerésimit t& studentéve me elementét
pérkatés pasqyrohet né syllabus, pavarésisht se jo ¢do 1éndé e programit ka t€ njéjtén shpérndarje t€ elementéve
té& vlerésimit pérgjaté semestrit dhe né vlerésimin pérfundimtar (Evidenca 31 dhe Evidencat 71-78)

Sipas syllabuseve dhe né pérputhje me Rregulloren e Brendshme t€ K.U. Luarasi, studenti duhet t& frekuentojé
jo mé pak se 75% té oréve t& mésimit q& t& keté t& drejté t& futet né provim. (Evidenca 3). Gjaté vizités n&
sekretariné mésimore u konstatua se né procesverbalet e vlerésimit t& studentéve nuk cilésohej né ményré
specifike statusi i studentit (nuk ka frekuentuar, nuk kualifikohet, apo nuk u paraqit). N& procesverbale shénohej
vetém NP — Nuk u paragqit, pavarésisht nése studenti nuk kishte frekuentuar fare 1éndén, nuk kualifikohej t& hynte
né provim, psh, pér mungesé prezantimi t& detyrave t& kursit, apo thjesht nuk ishte paraqitur né provimin
pérfundimtar.

Pér sa i pérket cilésisé s& mésimdhénies sé pedagogéve né programin e studimit MP né “Kontabilitet” né K.U
“Luarasi” béhet njé vlerésim pér ¢do semestér nga studentét. Pérveg vlerésimit t&€ studentéve me ang t&
pyetésoréve pér pedagogét, béhet dhe vlerésimi nga Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC), duke
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béré kontrolle dhe vizita gjaté procesit mésimor. Gjaté vizités né Institucion u informuam se kontrollet jané t& dy
llojeve, kontrolle t& paralajméruara dhe kontrolle suprizé. Gjaté kétyre kontrolleve pérfagésues t& NJBSC
sigurohen se pedagogét, kryesisht pedagogé t& rinj, performojné sipas pritshmérive né lidhje me pérmbushjen e
kritereve t& mésimdhénies dhe ngritjes profesionale.

Vlerésimi i brendshém i mé&simdhénies pérbéhet nga vlerésimi i programit dhe vlerésimi i pedagogut. Vlerésimi
menaxhohet nga Njésia e Sigurimit té¢ Brendshém t& Cilésisé t&¢ K.U “Luarasi”, népérmjet anketimeve,
sondazheve, intervistave, etj., dhe né pérfundim b&het njé analizé sasiore dhe cilésore e rezultateve, me géllim
evidentimin e problematikave dhe t& fushave q& kérkojné pérmirésim t& métejshém. Njé vlerésim i tillé qééshté
praktiké e Institucionit, &shté kryer dhe pér programin e studimit Master Profesional né “Kontabilitet”. (Evidenca
26, 27, 28 dhe 29).

Gjaté vizités né Institucion, né diskutime me studentét u konstatua njé rast problematik né mésimdhénie pér njé
1&ndé t& caktuar. Studentét kérkuan ndryshimin e pedagogut, pa pritur pérfundimin e semestrit apo plotésimin e
formularit t& vlerésimit dhe kjo kérkesé u reflektua menjéheré nga strukturat drejtuese t& Institucionit.

K.U Luarasi ka parashikuar edhe vlerésimin e pedagogéve nga kolegét e tyre. (Evidenca 52). Por nga vizita né
Institucion, gjaté diskutimeve me pedagogét, konstatuam se kjo praktiké nuk ushtrohet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

Pér leksionet 240 oré né auditor dhe 282 oré puné e pavarur e studentit
Pé&r Seminaret 240 oré né auditor dhe 288 oré puné e pavarur e studentit

Pér Laboratoret N/A oré né auditor dhe N/A oré puné e pavarur e studentit
Pér Praktikat léndore N/A oré né auditor dhe N/A or€ puné e pavarur e studentit

Pér Praktikén Profesionale 60 oré né auditor dhe 90 oré puné e pavarur e studentit
Provimi pérfundimtar (Temé diplome) 120 oré puné né auditor dhe 180 oré& puné e pavarur e studentit

M Format e kontrollit t& njohurive (Anekse, tabela 15)

Format e kontrollit t& njohurive pér studentét jané paragitur n& syllabuset ¢ léndéve pérkatése (Evidenca 31). Njé
format i pérgjithshém vlerésimi pérfshin vlerésimin gaté vitit dhe até n& fund dhe€shtéparaqitur né tabelén 15 né

Aneks.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Konstatojmé se numri i studentéve t& Masterin Profesional “Kontabilitet” ka qéné relativisht i voggl (12 studenté
frekuentues) pasi ky &shté akreditimi i paré i kétij programi, pra vetém pér vitin akademik 2018-2019. Gjaté késaj
periudhe n& RVB deklarohet se ka pasur vetém njé angazhim t& studentéve t€ programit né punime shkencore
individuale t& pedagogéve por evidenca pér kété fakt nuk &hté dorézuar dhe gjaté vizités né Institucion u b&meé
me dije se ky angazhim ka qené nj& bashké&punim informal mes njé studenti dhe njé pedagogu q& nuk ka rezultuar
né pérfshirjen e emrit t& studentit si bashké-autor né punimin q&¢ pedagogu ka prezantuar né konferencén
shkencore t& K.U Luarasi t& muajit maj 2019.

Konstatojmé se né rang Departamenti apo Fakulteti nuk ka pasur projekte shkencore dhe as projekte shkencore
né& bashképunim me Institucione t& tjera.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet € lidhen
me t&, statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

%}4}”
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Pranimi dhe regjistrimi i aplikantéve n& Programin e Studimit t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional” né
“Kontabilitet”, prané K.U “Luarasi”, realizohet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, Udh&zimin Nr. 18,
daté 17.08.2017 té Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinis&, Statutin dhe Rregulloren e KU “Luarasi”, si edhe
Rregulloren e Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyt& “Master Profesional” né& “Kontabilitet”. (Evidenca 10)

Programi Master Profesional “Kontabilitet” éshté njé program i cili né K.U “Luarasi” &ht& hapur pér heré té paré
pér vitin akademik 2018-2019. Studenté aplikues n& két€ program ishin 13 nga t& cilét 13 u shpallén fitues.
Mesatarja né hyrje e kétyre studentéve &shté 6,9. (Evidenca 48). Programi frekuentohet nga 12 studenté

Statistika té méparshme pér programin e studimit MP “Kontabilitet” apo Alumni t& kétij programi nuk
disponohen sepse éshté program i ri studimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

®  Procedurat e pranimit t& studentéve

Pranimi i studentéve béhet duke u bazuar né dokumentacionin e pércaktuar sipas Udh&zimeve t&€ MASR si dhe
kritereve t& pranimit t& pércaktuara nga institucioni (Evidenca 10). N& két& program studimi pranohen pér t’u
regjistruar shtetas shqiptar& dhe t& huaj, g& plotésojné kushtet e méposhtme:

1. Pérfundimi i shkoll&s s& mesme né Shqipéri ose jasht saj (ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisg).

2. Pérfundimi i ciklit t& par&, Bachelor né Ekonomi me programe t&€ ngjashme me fushén e ekonomikut, si:
Financé — Banké&, Kontabilitet, Ekonomiks, Administrim Biznes, Marketing, Menaxhim, Teknologji
informacioni, Informatiké ekonomike, Informatiké, ose zotérojné njé diplomé tjetér studimi t& fituar jasht& vendit,
t& vlerésuar ekuivalente me ato nga MASR, si dhe pérfundimin e ciklit t& dyté ose t€ tret€ t& studimeve né fushat
e mésipérme.

3. Njohurité formuese t€ aplikantéve duhet té konsiderohen t& pérputhshme e & pranueshme pér regjistrimin né
program pér jo mé pak se 2/3 e numrit t& pérgjithshém & krediteve (jo mé pak se 80 kredite).

4. Aplikanti duhet t& zotérojé déshmi t& gjuhés angleze ose japin provimin e gjuhés angleze né pérfundim t&
studimeve, Niveli B1, mbi bazén e njé testimi t& njohur ndérkombétar, sipas pércaktimit t& Udhé&zimit Nr. 52,
daté 03.12.2015, “Pér pércaktimin e niveleve t& gjuhéve t€ huaja dhe t€ testeve ndérkombétare pér pranimet né
programet e ciklit t& dyté dhe 1€ treté né institucionet e arsimit t& lart&”, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.
Theksojmé g& ky kriter i fundit nuk pérputhet me kérkesat e ligjeve né fuqi pér Masterat Profesional€.

Pér shtetasit e huaj kérkohet edhe:

a. Kopje e noterizuar e lejes sé géndrimit brenda 3 muajve nga data e aplikimit;

b. Déshmia e njohjes s& gjuhés shqipe e léshuar nga Fakulteti i Histori — Filologjisé n& Universitetin e Tirangs.
(Evidenca 10).

@  Cilésia né hyrje dhe né& dalje e studentéve

NE& program u pranuan gjithsej 13 student& me njé not€ mesatare 6.9. (Anekse, tabela 17)

Programi nuk ka studenté t& transferuar pasi &shté njé program studimi njé& vjecar.

Aktualisht programi ende nuk ka pérfunduar (studentét ende nuk jané diplomuar) dhe nuk mund t& pérllogaritet
nota mesatare né dalje. Megjithat& pér rezultatet e semestrit t& paré jané publikuar statistikat pérkatése (Evidenca

48)

7} Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t€ parg). Nota Mesatare (Plotésoni Tabel&n ne Aneks)

Né program jané regjistruar gjithsej 13 studenté. Pjesa kryesore e tyre kané marré tashmé numrat e matrikulimit
nga QSHA, 12 studenté, ndérsa | &shté& n€ proces matrikulimi (Evidenca Nr. 41 pérmban t& dhéna deri né muajin
maj 2019 kur &shté dor&zuar dokumentacioni dhe tregon 4 student& né pritje t&¢ matrikullimit. Konstatimi n&
sekretariné mésimore t& Institucionit né muajin korrik 2019 sjell kété realitet t& ri).
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B  Student? t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Aktualisht programi ende nuk ka pérfunduar dhe nuk ka studenté té diplomuar ende. Megjithaté nga konstatimi i
realizuar prané sekretarisé mésimore, verifikohet se njé student, pavarésisht se &shté pajisur me numér
matrikulimi nuk ka frekuentuar studimet prané KU Luarasi né asnjé prej léndéve t& semestrit t€ paré, apo t& dyte.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit t& lart¢ n& vend

Sipas Rregullores se Programit Mésimor pran€ K.U “Luarasi” né MP n& Kontabilitet pranohen pér t& ndjekur
studimet universitare, edhe studentét & vértetojné me dokumente zyrtare, transferimin nga njé institucion tjetér
i arsimit t& larté publik ose privat. Pér ata studenté q& déshirojné t€ transferojné studimet e tyre prané KU
“Luarasi”, institucioni ka ndértuar strukturén e pranimit dhe shqyrtimit t& dokumentacionit pérmes Komisionit t&
Ekuivalentimit t& programeve mésimore. Nése pérputhshméria e programeve i pajis studentét me kreditet e
nevojshme, studentét regjistrohen pér té vazhduar studimet n& vitin akademik vijues, duke plotésuar njékohésisht
t& gjitha kushtet e domosdoshme dhe specifike t€ pranimit t& studentéve t& parashikuara né ligjin e arsimit té lart&
dhe akteve nénligjore né fugi. Sidoqofté, né programin e Masterit Profesional né “Kontabilitet” nuk ka patur
studenté t& transferuar nga Institucionet e tjera t& arsimit t& larté.

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve

N& RVB nuk jepet informacion pér punésimin e studentéve duke gené se ky &shté nj€ program i ri studimi.
Gijaté vizités né Institucion, megjithaté u konstatua se njé pjesé e miré e studentéve gé kishin frekuentuar MP né
Kontabilitet, ishin tashmé t€ punésuar.

M Numri total t& diplomuarve

Aktualisht programi ende nuk ka pérfunduar dhe nuk ka studenté t& diplomuar ende.

@  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

N& RVB nuk jepet informacion pér punésimin e studentéve duke gené se ky gshté njé& program i ri studimi.

@  Numri total i t& punésuarve (jo n& pérputhje me diplomén)

N& RVB nuk jepet informacion pér punésimin e studentéve duke gené se ky &shté njé program i ri studimi.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Plani vjetor i punés pér departamentin e Karrierés, viti akademik 2018-2019.

Vlerésimi sipas Standardeve

" Standardi/Kriteret ek Vlerésimi sipas standardeve

Stamlardi IV.1 - Studentét lnan& té drejté té ndjekin p oy met e s‘mdlnwve té cikiit t% dyté dhe .
_programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté. '

Page 39 of 59

/W?



Kriteri 1Studentét gé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné sé
paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2Pranimi né programet e integruara t€ studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e pranimit (€
péreaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t€ studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén
e testeve t¢ njohura ndérkombé&tare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze &shté
B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i Shkencave”
dhe programet e integruara té studimeve t& ciklit té dyté
niveli i gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian t&
Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

K.U “Luarasi” pranon né& programin MP né
“Kontabilitet” studentét q& zotérojn& sé& paku njé
diplomé Bachelor né Ekonomi dhe kan& grumbulluar
180 kredite ECTS (Evidenca 10).

Programi MP né& “Kontabilitet” nuk &shté njé
program i integruar i studimeve.

Té gjithé studentét e regjistruar pranohen né
programin e studimit MP n& “Kontabilitet” sipas
kritereve t& pércaktuara nga K.U “Luarasi”.
(Evidenca 10).

Né programin e studimit Master Profesional né
“Kontabilitet” studentét parashikohet se diplomohen
pasi kané paragitur certifikatén e gjuhés s& huaj sipas
Udhezimit 52. Dt 03.12.2015.

K.U “Luarasi” mund té rishikoj& politikat e pranimit
t& studentéve bazuar né udhézimet q& dalin nga
MASR dhe nga politikat vetjake té pranimeve té
studentéve né& programet master.

studimeve gé ofron dhe me politikat e punésimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje m

: statusin e institucionit, t&¢ programeve té

Kriteri 1Studentéve u jepet informacion pér mundgsité pér
punésim pas diplomimit n& pérfundim & kétyre programeve
té studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té studimeve gé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit,
t& diplomés sé léshuar nga Ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karriergs.

K.U “Luarasi” i ofron informacion studentéve pér
statusin e institucionit, programeve t& studimeve dhe
pér politikat e punésimit.

Cdo studenti t& KU “Luarasi” i jepet informacion né&
lidhje me akreditimin e institucionit dhe t&
programeve qé n& momentin e regjistrimit.

K.U “Luarasi” ka marré akreditimin institucional pér
6 vite nga viti 2017 deri né vitin 2023. (Evidenca 6)

K.U “Luarasi” ka zyrén e karrierés pér studentét e
cila mbulon gjithé universitetin dhe gjithé degét e
studimeve.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin progmmet e studimeve té ciklit t& dyté dhe
| programet e integruara té studimeve t€ ciklit té dyté.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e té diplomuarve n& programet e studimeve g€ kané
pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit
t& dyté dhe né programet e integruara t& studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t&¢ dhéna pér ecuring
akademike t& student&ve q& nga pranimi deri n& diplomim.

K.U “Luarasi” aplikon pér heré t€ paré pér
akreditimin e programit t& studimit Master
Profesional né “Kontabilitet”.

Pér programin Master Profesional né “Kontabilitet”
ka statistika vetém pér vitin akademik 2018-2019
pasi ky &shté viti i par€ pér kété program.

Statistikat e mbajtura jané né lidhje me studentét e
regjistruar né& kété program studimi, cil&sing e tyre né
hyrje dhe numrin e studentéve q€ kan€ frekuentuar
semestrin e paré si edhe rezultatet e tyre né k&t
semestér (Evidenca 33 dhe 48)

K.U “Luarasi” disponon t&é dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve pérgjaté vitit, duke nxjerré
rezultate pér cilésiné e tyre dhe kalueshméring ¢do
semestér té vitit akademik (Evidenca 48)
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Si¢ edhe e kemi paraqitur né pjesén pérshkrimore, né
kété Master jané regjistruar p&r heré t& paré 13
studenté, nga t& cilét vetém 12 e kané frekuentuar
kété program studimi. Nga rezultatet ¢ GVJ vuri re
né rregjistrine notave, ka pé€rmirésime t€ notés
mesatare t& studentéve gjaté frekuentimit, né
krahasim me notén mesatare té tyre né hyrje.

Standardi IV. 4- Institucioni dlspom)n njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit | té

studentéve g€ jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve t¢ cikii t% dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté. .

Kriteri 1Institucioni mban njé bazé t& dhénash té studentéve
té punésuar pas pérfundimit t& programeve t& studimeve té
ciklit t& dyté apo té programeve té integruara 1€ studimeve t&
ciklit t& dyté si dhe pér vendet e pungsimit t€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé& bazg té dhénash pér studentét
qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera @
studimeve etj.

Institucioni ende nuk dlsponon nJé bazé té dhénash té
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programit
MP né “Kontabilitet”, pasi ky &shté program i ri
studimi dhe &shté viti i paré i studimeve.

Pér krijimin e bazés sé t& dhénave né K.U “Luarasi”
gshté ngritur zyra e karrierés dhe ALUMNIL. Pjesé e
késaj zyre jané pedagogé efektivé t& KU Luarasi me
njé ndarje t& qarté t& detyrave duke filluar g€ nga viti
i fundit akademik.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentt‘.t né m&nywl& té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me nmgmmet ¢ studimeve.

Kriteri 1Studentét informohen né mé&nyré & detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe organizimin
e programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e k&tyre vlerésimeve.

K.U “Luara.m vazhdimtsht informon studentét né
ményré né lidhje me programin e studimit MP né&
“K ontabilitet”. Informacioni &sht& i publikuar online.
KU “Luarasi” informon studentét pér programin e
studimit q& né momentin e regjistrimit t& tyre dhe
gjaté procesit t& studimeve.

Né K.U “Luarasi” pedagogét dhe
diskutojné hapur.

studentét

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave qé lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do té zhvillojné praktikén profesionale, né
rastet kur parashikohet njé e tillé.

K.U “Luarasi” angazhon personelin e tij pér
pérkujdesjen ndaj studentéve. Ky anagazhim &sht& i
pérgjithshém dhe konstatojmé se studentét ndjehen t&
lirshém qé vértet cdo shqgetésim q& kané ta diskutojn&
me pedagogét si edhe me strukturat drejtuese t&
Institucionit (dekani, pérgjegjési i departamentit).
Né K.U “Luarasi” ekziston zyra e karriergs, e cila i
vjen né ndihmé studentit pér t& zgjedhur institucionin
né té cilin ata duan t& vazhdojné praktikén
profesionale.

Né lidhje me studentét e MP n& Kontabilitet, kjo zyré
nuk &shté shumé funksionale pasi tashmé studentét
jané t& punésuar n& pjesén mé t&€ madhe t& tyre, por
edhe ata g& nuk jané t& punésuar kérkojn€ orientim
tek pedagogét dhe drejtuesit e Institucionit.
Institucioni ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojn& praktikén
profesionale. Me Vendim Dekani jan& pércaktuar 5
pedagogé pér mbikégyrjen e praktikave profesionale.
(Evidenca 39)
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. K.U “Luarasi” ofron programe t& studimeve t& ciklit t& dyt& Master Profesional pér té cilat ndjek procedurat
e pranimit dhe regjistrimit t& studentéve n& programin Master Profesional né “Kontabilitet” bazuar né
udhézimet e pércaktuara nga MASR, dhe udhézimet dhe kriteret e pércaktuara nga vete institucioni.

2. K.U “Luarasi” i ofron studentéve informacion pér statusin e institucionit, programin € studimit dhe pér
politikat e punésimit.

3. K.U “Luarasi’ disponon t& dhéna dhe statistika n& lidhje me ecuring akademike t€ studentéve né programin
e studimit MP n&“ Kontabilitet”.

4. Né KU ‘Luarasi” studentét nuk arrijné t& ken& njé nivel t& larté pérfshirjeje (t&€ pakién jo aq t€ lart€ sa
studentét e nivelit Bachelor), né jetén studentore pér shkak té aktivizimit t& tyre n& pung. Kjo i bén t& pa
angazhuar me aktivitetet e jetés studentore. Mund t€ gjenden ményra me& té larmishme pér t’i angazhuar
studentét mé shumé, si p.sh., panele té hapura, lektoré t& ftuar t€ specialiteteve t& kontabilitetit, etj

5. N& KU “Luarasi” &shté hapur zyra e studentéve dhe e karrierés e cila &hté n& varési té rektorit t& cilit edhe
i raporton. Zyra i vjen né ndihmé studentit pér t& zgjedhur institucionin né t& cilin ata duan t& ndjekin
praktikén profesionale, por fokusi i studentéve t€ MP né Kontabilitet nuk &hté shumé kérkimi shkencor
duke gené studenté t& masterit profesional.

6. Tre anétaré t& zyrés jang trajnuar dhe presin certifikim nga Risi Albania pér késhillim karriere (Evidenca
nuk &shté dorézuar dhe certifikimi pritet né muajin shtator).

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né k&té program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe t&
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhé&nien.

Lidhja reciproke e punés kérkimore shkencore me mésimdhénien &shté shumé e réndésishme dhe duhet t&
trajtohet me prioritetin e duhur nga ana e Institucioneve t Arsimit t& Larté. Stafi duhet t& ndérmarré aktivitete
kérkimore g& ndihmojné dhe forcojné mésimdhénien.

Kérkimi shkencor n& K.U “Luarasi” zhvillohet né& bazg té strategjis€ s€ punés Kérkimore Shkencore pér periudhén
2019 — 2024 (Evidenca 35) si dhe detajimit t& saj n& planin vjetor t& punés kérkimore pér vitin akademik 2018 —
2019 (Evidenca 34). Institucioni ka krijuar nj& njési OJF - FAB pér menaxhimin e projekteve t& fituara. (Evidenca

34).

Politikat e kérkimit shkencor t& hartuara nga K.U “Luarasi” dhe g€ kané lidhje me aktivitetin e mésimdhénies né
pérgjithési kané synuar t& arrijné kéto objektiva:

» T& pérmirésojné performancén shkencore t& stafit akademik me dimensionet bashkékohore dhe nivelin kérkimor
europian;

= Té& reflektojné kété performancé shkencore né auditorét dhe punén interaktive me student&t;

« Té gjenerojné kérkim shkencor, népérmjet organizimit apo pjesémarrjes né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare té stafit akademik, botimit t& revistés periodike t& KU “Luarasi”, bashk&punimit me lektoré t&

shquar vendas dhe t€ huaj pér trajtimin ¢éshtjeve aktuale té ekonomisé, t& realizojé marréveshjeve bashképunimi
me institucione t& tjera t& arsimit t& lart& pér trajnimin dhe kualifikimin e stafit akademik.
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» Té kthejé insitucionin né njé& gendér t& vlerave elitare dhe konkurruese né tregun e arsimit té lart¢ kombétar dhe
mé gjeré;

NE vitin akademik 2018 — 2019 K.U “Luarasi” ka organizuar njé konferencé shkencore ndérkombétare, né datén
08 maj 2019 mé& temé “Integrated Policy on Research and Innovation” (Evidenca 36).

K.U Luarasi ka njé botim periodik (,Mendimi*) né t& cilén botojné& punimet e tyre stafi akademik apo studentét
e kétij Kolegji, por njé puné mé e miré mund t& béhet si né periodicitetin e tij ashtu dhe né tematikén e zgjedhur
né & (specifikimi sipas tematikés pérkatése, etj.). Pér kété botim nuk gjenden t& dhéna n& Evidencat e dorézuara
(pérvecse tek Raporti Vjetor 2017 - 2018). Nga vizita né Institucion gjaté diskutimeve me gendrén e projekteve
rezulton se pér momentin botimi i periodikut &hté ndérpreré né pritje t& marrjes s&€ ISSN pér botim online.

N& kuadrin e punés kérkimore — shkencore, K.U “Luarasi’ shprehet né RVB se ka organizuar leksione t€ hapura
me studentét si dhe forume té ndryshme duke ftuar pedagogé dhe personalitete t& shquar shqiptar€ apo t& huaj.
(Evidenca pér kéto organizime jané dorézuar mé von& nga ana e Institucionit).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

2| Té dhéna pér kérkimin shkencor

Kérkimi shkencor i pérgjithshém i Institucionit karakterizohet nga objektiva t&€ qarta dhe strategji t&
miréstrukturuar (Evidenca 34 dhe 35). Por né evidencat e dérguara paraprakisht mungojné t€ dhénat pér aktivitete
konkrete faktike né lidhje me kérkimin shkencor. Nga takimi né Institucion dhe né bisedé me stafin e gendrés s¢
projekteve dhe zv.rektorin pér kérkimin shkencor u informuam pér dy projekte ongoing: i pari i realizuar vitin e
kaluar dhe i financuar nga Institucioni pér vler&simin online te pedagogeve dhe i dyti projekti “EU for
innovation”. Evidenca faktike pér kéto projekte nuk jané dorézuar.

] Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL

Né& RVB té dorézuar nga Institucioni (tabela nr. 18) raportohen 25 botime t& cilat lidhen né pérgjithési me t&
gjithé stafin e kétij IAL. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me
pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese u kérkuan evidenca faktike mbi kérkimin shkencor t& pedagogéve té
angazhuar specifikisht prané programit t& studimit MP n& Kontabilitet. Pas vizités né Institucion dhe kérkesés sé&
GVJ, institucioni dorézoi dokumentin: Evidenca e Punés Shkencore té pedagogéve t& MP né “Financ€ dhe
Menaxhim Risku” dhe MP né “Kontabilitet”. N& kété dokument jepen 10 botime t& stafit akademik t& lidhur me

programin.
Numri i projekteve kérkimore té fituara

Né& RVB té dorézuar nga Institucioni raportohen 7 projekte kérkimore t€ fituara, por né njé tabelé qé& shprehet se
jané aktivitete t& planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me
pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese nuk jang t& gjendje t& ofrojné informacion té faktuar pér kéto projekte
kérkimore. Evidenca faktike nuk jané dorézuar. N& tabelén 18 n& Aneks, t& dhénat jané sipas RVB.

1| Numri i projekteve t& zbatuara

N& RVB té& dorézuar nga Institucioni raportohen 7 projekte kérkimore t& zbatuara, por né njé tabel& q& shprehet
se jané aktivitete t& planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me
pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese nuk jané t& gjendje t& ofrojn& informacion té faktuar pér kéto projekte
t& zbatuara. Evidenca faktike nuk jané dorézuar. N& tabelén 18 t& dhénat jané sipas RVB.

] Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL

N& RVB té& dorézuar nga Institucioni raportohen 10 aktivitete shkencore t& organizuara nga K.U. Luarasi, por n€
njé tabelé qé shprehet se jané aktivitete t€ planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim
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shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura t€ tjera drejtuese nuk jané t& gjendje t€ ofrojné informacion t&
faktuar pér kéto aktivitete shkencore. Evidenca faktike nuk jané dorézuar. N& tabelén 18 t& dhénat jané sipas
RVB.

] Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

N& RVB té dorézuar nga Institucioni raportohen 50 pjesémarrés né aktivitete shkencore brenda Institucionit.
Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura t€ tjera
drejtuese nuk jané té gjendje t& ofrojné informacion t& faktuar pér kéta pjesémarrés. Evidenca faktike nuk jan&
dorézuar. Né& tabelén 18 té dhé&nat jané sipas RVB.

Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

N& RVB té dorézuar nga Institucioni raportohen 29 kérkime shkencore gjaté procesit mésimor, por né njé tabelé
qé shprehet se jang aktivitete t& planifikuara. Gjaté takimeve né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor
por edhe me pedagogét dhe struktura t€ tjera drejtuese nuk jané t& gjendje t& ofrojné informacion t& faktuar pér
kéto kérkime shkencore gjaté procesit mésimor dhe aq mé pak t€ lidhura me programin e studimit MP né
Kontabilitet. Evidenca faktike nuk jané dorézuar.

4] Numri i student&ve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

N& RVB t& dorézuar nga Institucioni raportohen 10 studenté t€ pérfshiré né kérkimin shkencor. Gjaté takimeve
né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura té tjera drejtuese nuk
jané t& gjendje té ofrojné informacion t& faktuar pér k&ts. Evidenca faktike nuk jané dorézuar.

M Numri i Cmimeve Kombétare.

Né RVB té dorézuar nga Institucioni raportohet 1 ¢mim kombétar i fituar por jo i lidhur drejtpérdrejté me
programin e studimit MP né Kontabilitet, por i pérgjithshém pér Institucionin. Gjaté takimeve né Institucion, me
zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura t€ tjera drejtuese nuk jané t€ gjendje t&
ofrojné informacion né lidhje me kétégmim. Dekani i FE shprehet se nuk ka lidhje fare me programin MP né&
Kontabilitet. Evidenca faktike nuk jané dorézuar.Pér kété arsye ky ¢mim nuk &shté pérfshiré né tabelén 18 né

shtojcé.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Evidenca e Punés Shkencore té pedagogéve t¢ MP ng& “Financé dhe Menaxhim Risku” dhe MP né

“Kontabilitet”.

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret © Vierisimisipasstandardeve
Standardi 1113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore t& organizuara né kuadér
té programit té studimeve. . .

Yoiteri 1Personcl akademik publikon rregullisht | Personeli akademik i K.U “Luarasi” angazhohet ng
artikuj, materiale shkencore n& disiplinén | venrimtari shkencore t€ organizuar n& ményré t&

pérkatése; i ; . " )
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet pérgjlth‘s%lme dhe jo specifike pér programin MP
angazhimeve n& kéto veprimtari jep ndihmesén e tij Kontabilitet.

né zhvillimin e shkencds ose né zhvillimin e | Personeli akademik i K.U “Luarasi” i angazhuar né

sektoréve té prodhimit apo (& shérbimit. mésimdhénien e léndéve té MP né “Kontabilitet” &sht&
gjithashtu i angazhuar edhe n& aktivitete kérkimore.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel
akademik té kualifikuar. o ; ; - o
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Kriteri 1 Personeli akademik g& angazhohet né
mésimédhénie né gjuh& t& huaj ka kryer studimet
universitare n& até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t€ saj;

Kriteri 2 Personeli akademik g€ angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né at€ gjuh& prej sé paku njé
semestri.

Aktualisht né K.U “Luarasi” programi nuk parashikon kurse
né gjuhé t& huaj (mésimdhénie né gjuhé t& huaj). Por ai
kérkon q& personeli i angazhuar n& mésimdhénie t& zotéroj&
njé certifikate pér njohje t€ avancuar té saj.

Aktualisht né K.U “Luarasi” programi nuk parashikon kurse
né gjuhé t& huaj

Standardi 11110 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém t&

_ personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t€ personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor ~mundésiné e
kualifikimeve té métejshme brenda dhe jashté
vendit.

K.U Luarasi organizon kurse dhe programe trajnimi pér
kualifikimin e mé&tejshém té stafit akademik. Kryesisht kéto
programe jané zhvilluar né drejtim t€ metodologjisé s&
kérkimit shkencor si edhe né drejtim té mésimdhénies
(Evidenca 49).

KU “Luarasi” nxit personelin e tij akademik dhe mésimor
pér kualifikime t& vazhdueshme brenda dhe jashté
vendit.Marréveshje mobiliteti Erasmus specifik pér
programin MP né& Kontabilitet, aktualisht nuk ka, pér shkak
t& natyrés specifike dhe kohézgjatjes sé shkurtér t& kétij
programi.

Standardi 11L11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore

shkencore té personelit akademik t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé& bazé t& dhénash
té studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t€
personelit akademik t€ angazhuar n& kété program
studimi;

Kriteri 3 [nstitucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar n& kété program
studimi.

K.U “Luarasi” deklaron n&¢ RVB se disponon njé bazé t&
ploté t& dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore
shkencore t& personelit akademik té tij. Por gjat& vizités n€
Institucion strukturat drejtuese shprehen se kjo bazé t&
dhénash &shté aktualisht né pérpunim e sipér.

K.U “Luarasi” deklaron n& Raportin Vjetor (Evidenca 30)
se disponon njé bazé t& dhénash t€ studimeve shkencore t€
personelit akademik t& angazhuar né programin e studimit
MP “Kontabilitet” por nuk ka evidencé pér kété.

K.U “Luarasi” nuk ka dorézuar evidencé se disponon njé
bazé t& dhénash pér projektet brenda dhe jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar né programin e studimit
MP “Kontabilitet”

Konkluzionet e vlergésimit:

1. K.U “Luarasi” i kushton réndési t& veanté veprimtarisé shkencore dhe ndjek politika q& synojné arritje
té objektivave t& caktuara.

Né K.U “Luarasi” lidhja e punés kérkimore shkencore me mésimdhénien &shté né fokusin dhe géllimin e
téré veprimtarisé sé stafit akademik dhe t€ veprimtarive t& ndérmara nga ana e tij me kété karakter.

Pér programin MP né Kontabilitet gjykohet se mungon lidhja e drejtpérdrejté e kérkimit shkencor me
objektivat e programit. Kjo justifikohet me llojin e programit i cili &sht& njé Master Profesional.

Pér veprimtaring kérkimore shkencore &shté ndértuar strategjia e kérkimit shkencor pér periudhén 2019 -
2014. Pjesé e késaj strategjie &ht€ plani i punés kérkimore shkencore pér vitin 2018 —2019.

KU “Luarasi” mbéshtet dhe nxit pjesmartjen aktive t€ stafit akademik si dhe studentéve né veprimtaringé
kérkimore shkencore brenda dhe jashté vendit. Kjo &shté njé politiké e pérgjithshme g€, pér shkak té
funksionimit t& kétij prorami pér vetém njé vit akademik, ende nuk gshté konkretizuar me nisma konkrete.

Stafi FE angazhohet né kérkim shkencor dhe rezultojné me 10 publikime shkencore t&€ personelit
akademik t& angazhuar né két& program dhe studentét jané t& pérfshiré n& kérkim shkencor pérmes
punimeve t& tyre t€ diplomés
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U “Luarasi” shprehet se né vitet e fundit po krijon njé data bazé& t& detajuar t& punés kérkimore
shkencore botime, projekte, etj. té realizuar nga stafi akademik si dhe nga studentét.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjes€marrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

K.U "Luarasi", ka pasur prioritet zgjerimin e bashk&punimit né planin kombétar edhe até¢ ndérkombétar, duke
lidhur njé séré marréveshjesh bashk&punimi me Institucione t& ndryshme brenda dhe jashté vendit. Kéto
marréveshje mund t’i shérbejné né térési K.U Luarasi por edhe programeve specifike t& studimit, qé ai ofron.

Késhtu, né mbéshtetje dhe funksion té programit té studimit Master Profesional né "Kontabilitet", K.U "Luarasi",
ka nénshkruar disa marréveshje pér bashképunim me institucione te réndésishme né Shqipéri, si: Marrévéshja e
bashk&punimit me “Kontrolli i Larté i Shtetit”, Marréveshja e bashk&punimit me “Autoriteti i Mbikéqyrjes
Financiare”, dhe Memorandumi i bashk&punimit me Ministriné pér “Inovacionin dhe Administratén Publike™.
(Evidenca 37).

Njékohésisht K.U “Luarasi” ka marréveshje bashké&punimi afatgjata edhe me Institucione té Arsimit t& Larté
brenda dhe jashté vendit, si: Marréveshja e bashképunimit me “L’Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro”,
Memorandumi i bashk&punimit me Universitetin “Eqerem Cabej” - Gjirokaster, dhe Memorandumi i
bashképunimit me Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér. (Evidenca 38).

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

| Té dhé&na pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

e Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombgtare
Asnjé pjesémarrje si partneré né projekte kombétare apo ndérkombétare
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj

Né& RVB té dorézuar nga Institucioni (tabela nr. 19), raportohen 5 oré mésimore me lektor& t& huaj. Gijaté takimeve
né Institucion, me zv.rektoren pér kérkim shkencor por edhe me pedagogét dhe struktura t& tjera drejtuese u
kérkua informacion i faktuar pér kété.Pas kérkesés s& dokumentacioneve nga GVIJ institucioni ka ngarkuar
dokumentin Aktivitete dhe leksione té hapura, por &shté njé dokument q& nuk evidenton nése kéto aktivitete jané
zhvilluar né vitin akademik 2018-2019, dhe né disa raste pa specifikuar Lektorin pérkatés.

= Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
Asnjé pjesémarrés né trajnime jashté vendit pér kérkimin shkencor

" Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL
Né tabelén 19 jepet se 1 student ka zhvilluar mobilitet por gjaté vizités u informuam se KU “Luarasi” &sht& pjesé
e rrjetit ERASMUS por deri tani nuk ka pasur mobilitete pedagogésh apo studentésh pér kété program studimi.

s Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

2 laboratore
] Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime

Asnjé pjesémarrés né aktivitete shkencore jashté IAL apo jashté vendit.
° Numri i Cmimeve ndérkombétare né& fushén e kérkimit shkencor - Asnjé
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® Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésish&m pér arsimin e larté:

Organizatat Profesionale

Vlerésimi sipas Standardeve

Institucionet qeveritare bashképunuese

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

. StandardifKrlteret

Vierésimi sipas standardeve 2

__ ':__'ndardl V. 3- Institucioni ka marr&ihhme bashképunimi me aktore té biznesit vendas apo té huxj
pér kryerjen e praktikave té studentéve t& tij.

Kriteri 1Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme t€
parashikuara pér realizimin e programit &
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
nd&rmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka  marrédhénie
bashk&punimi me aktorg t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private &8 mundgsojng pérfitimin e
njohurive mé t€ mira profesionale nga ana e
studentit.

Né mbéshtetje dhe funksion té programit té studimit Master
Profesional né "Kontabilitet", K.U "Luarasi” ka nénshkruar
3 (tre) marréveshje pér bashképunim me kéto Institucione:
“Kontrolli i Larté i Shtetit”, “Autoriteti i Mbikqyrjes
Financiare” (AMF), Ministria pér “Inovacionin dhe
Administratén Publike” dhe 4 (kater) me komunitetin e
biznesit (tregu i punés). (Evidenca 37)

Programi i ofruar &shté i ciklit Master Profesional

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet
personelit ~ brenda institucionit ~ n&pérmjet
shk&mbimit té informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes personelit brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive dhe analiz€s s
vazhdueshme & punés s€ tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashk&punimi.

NE statutin dhe n-egulloren e brendshme té K.U Luarasi jané
pércaktuar organizimi i institucionit, kompetencat e organeve
drejtuese akademike si dhe t& autoriteteve drejtuese té
institucionit, t& njésive kryesore dhe t&€ njésive bazé.
(Evidenca 2 dhe 3)

N& kéto evidenca konstatohet se funksionet dhe veprimtarité
¢ secilit prej organeve drejtuese, organeve Kkolegjiale,
organeve administrative, jang pércaktuar qarté duke
specifikuar: ndarjen e detyrave mes personelit brenda
institucionit; marrjen e pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s€ tyre.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe ;ashtt‘, -
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jasht&
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédh&nésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né& varési té programeve té
studimeve gé& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
pun&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n&
funksion té realizimit t& programeve té studimeve.

K.U "Luara51" ka vendosur marrédhénie bashképumml me
institucionet jasht& vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
té huaja, por edhe me Universitete dhe Kolegje jashté
Shqipérisé. (Evidenca 37)

Bashk&punimi ka mund&suar kryerjen e praktikave
profesionale, internshipe apo stazhe pér studentét,
pavarésisht se studentét e MP né Kontabilitet jané tashmé t€
punésuar né nj& masé t& larté. Pér ata q& kan& pasur nevojg,
Institucioni e ka mundésuar vendin e praktikés.

Nga takimi né Institucion na u tha se jané zhvilluar trajnime
pér studentét por kjo nuk evidentohet me dokumenta.

Nga evidencat nuk kemi informacion né lidhje me raport
analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale, por
programi i studimit &hté né vitin e paré té tij ndaj mbetet pér

té paré pérfitimet né vitet e ardhshme.

Page 47 of 59

o




Konkluzionet e vlerésimit:

1. K.U “Luarasi” i kushton réndési t& vecanté realizimit t& programit t& studimit Master Profesional né&
“Kontabilitet", si dhe krijimit t¢ marrédhénieve t& bashk&punimit pér t& garantuar cilési né kété program
studimi, pavarésisht se &shté& njé program studimi i ri.

2. Pér kryerjen e praktikave té studentéve, K.U "Luarasi", ka marrédhénie bashk&punimi me institucione dhe
kompani t& ndryshme brenda vendit dhe ka nénshkruar pér két€ géllim disa marréveshje bashképunimi &
cilat sipas informacioneve t& marra gjaté vizités né Institucion pritet g€ t€ fillojné t& konkretizohen duke
nisur nga shtatori i vitit t& ardhshém akademik.

3. Bashké&punimi me keto institucione dhe kompani éshté zgjeruar jo vetém né aspektin akademik, ashtu edhe
né até t& formimit profesional t& studentéve nga kéndvéshtrimi i realizimit t& praktikave mésimore.

Ekspertét e vlerésimit t€ jashtém:

1. Prof.Asoc.Dr. Etleva Baj ram%v‘/’
z

2. Prof.Asoc.Dr. Rezarta Shkurti
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhé&se e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,
Opportunities-mundé&sité, Threats-pengesat). -

a. Pika té forta:

1)
2)

3)

4)

5)

Stafi akademik i Institucionit i cili &hté i pérkushtuar pér t& rritur vlerén e pérgjithshme t& Kolegjit
Universitar Luarasi.

Pérpjekje pér rritjen e vazhdueshme t& nivelit t& kualifikimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshem t&
strukturés sé stafit me tituj dhe grada.

Mbéshtetja e Grupit t& Biznesit ku bén pjesé Kolegji Universitar “Luarasi” gjé qé faciliton kryerjen
e praktikave profesionale pér studentét, rritien e vizibilitetit dhe pérmirésimin e imazhit t&
Institucionit pérmes kompanive media t& grupit, si edhe pasurimin e jetés akademike me evente dhe
ngjarje & tilla si prezantime, forume diskutimi, etj.

Marrédhénie ndérpersonale t& mira té stafit si edhe komunikim interaktiv staf — studenté qé rrit
cilésiné e jetés akademike.

Pozicionimi prané zonés urbane qé& lehtéson aksesin né facilitetet e IAL, si dhe prané Qytetit
Studenti si njé treg i synuar potencial.

b. Pika té dobéta:

1
2)

3)

4)

5)

6)

Mospérditésimi i syllabuseve dhe pérmbajtjes s& disa prej léndéve t& kontabilitetit n& reflektim t&
kuadrit kontabél kombétar dhe mé konkretisht, Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit.

Mungesa e burimeve té t& ardhurave nga kérkimi shkencor dhe projekte kérkimore t€ financuara nga
Institucione t& huaja.

Numri i ulét i marréveshjeve me Institucionet Publike dhe Private brenda dhe jasht€ vendit, gjé qé
limiton mundésité e studentéve t& programit t& studimit pér té kryer praktikat profesionale,
internshipe apo vizita studimore prané bizneseve.

Véshtirési né gjetjen e stafit t& pérgatitur profesionalisht dhe njékohésisht edhe me tituj akademiké,
pasi pér veté specifikat q¢ ka, né programin e studimit MP n& Kontabilitet do ishte me vleré
angazhimi né mésimdhénie i specialistéve té fushés, por q& nga ana tjetér nuk kané tituj dhe grada
cka kufizon pérfshirjen e tyre.

Pamundésia pér t& lidhur m& miré dhe né ményré mé t& drejtpérdrejté kérkimin shkencor me
programin e studimit MP né& Kontabilitet dhe mungesa e njé buxheti t& dedikuar pér kérkimin
shkencor.

Pérdorimi i kufizuar i platformés elektronike Moodle LMS pér shkémbimin e materialeve mes
pedagogéve dhe studentéve né njé ményré formale, t€ besueshme dhe t& kontrollueshme.

c. Mundésité:

1)
2)
3)
4)

5)

Ofrimi i 1éndéve me afér kerkesave té tregut t& profesionit kontabél né Shqipéri, si edhe kérkesave
té certifikimeve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e kontabilitetit.

Zgjerimi i marréveshjeve Erasmus pér stafin q& &shté i angazhuar né mésimdhénie né programin
MP né Kontabilitet.

Angazhimi i profesionistéve kontabél dhe specialistéve t& njohur t€ fushés pér leksione té caktuara
sfiduese me statusin e lektorit t& ftuar (guest lecturer).

Pérmirésimi dhe rritja profesionale e stafit t& angazhuar né mésimdhénie pran& kétij programi,
sidomos stafit té ri né tituj dhe grada.

Pérfshirja e studentéve t& programit t& studimit MP né Kontabilitet né& aktivitete shkencore me
interes pér fushén e tyre si edhe n& ngjarje dhe organizime t& ndryshme studentore né Institucion.

d. Pengesat:

1)

Treg qé po shkon me shpejtési drejt ngopjes pérsa i pérket programeve t€ studimit master profesional
né fushén e Kontabilitetit cka n&nkupton konkurrencé t& forté né t& ardh_:pen e afért.
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2) Promovimi i Universitetit dhe ndértimi i nj& imazhi t& g&ndrueshém dhe premtues pér cilési né

disiplinén e kontabilitetit.

3) Mungesa e burimeve té diversifikuara té& t& ardhurave dhe mbéshtetja kryesisht né t& ardhurat nga

tarifat e studimit.

REKOMANDIME:
1) Pérditésimi i literaturés me botime té viteve t& fundit t& cilat reflektojné Standardet Kombétare t&

Kontabilitetit (SKK) t& pérmirésuara dhe Ligjin e ri Nr. 25/2018. Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare.

2) Shtimi i t& ardhurave nga aktivitetet e kérkimit shkencor dhe projekteve si pjesémarrje individuale

e Institucionit apo edhe né bashk&punim me partneré kombétaré dhe ndérkombétaré.

3) Rritja e numrit t& personelit akademik sepse &shté né minimumin e lejuar dhe rekrutime t€ reja t&

cilat rekomandohen t& jen& né kategoriné Profesor n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, neni 59, pika 3.

4) Mund té gjenden ményra mé t& larmishme pér t’i angazhuar mé shumé studentét e programit MP né&

Kontabilitet n& aktivitete me interes pér fokusin e tyre, si p.sh., panele t& hapura dhe tryeza diskutimi
me aktoré t& sferés sé kontabilitetit né Shqipéri (konkretisht pérfagésues nga Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit - KKK, Instituti i Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar - IEKA, etj), lektoré t€ ftuar t&
specialiteteve t& kontabilitetit, etj.

5) Promovimi i shfrytézimit t& platformés elektronike Moodle LMS pér shkémbimin e materialeve mes

pedagogéve dhe studentéve pasi kjo sjell njé kulturé t& komunikimit formal, t& kontrolluar dhe t&
besueshém mes paléve té pérfshira.

SUMMARY ANALYSIS FOR IMPLEMENTATION OF THE STUDY PROGRAMME

Summary analysis for implementation of the study programme according the SWOT methodology (Strengths,
Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Strengths:

)
2)

3)

4

5)

The academic staff of the Institution appears to be committed to enhancing the overall value of the
Institution.

Continous strategy to increase the level of qualification of existing staff and to improve the academic
structure by hiring staff with scientific degrees and academic titles.

Support from the Business Group (KUL is one of the many entities of this group) which facilitates
the implementation of professional internships for students, enhances the visibility and improves the
image of the Institution through the media branch of the group, as well as enriches the academic life
with events such as presentations, discussion forums, etc.

Good staff interpersonal relationships as well as interactive staff - student communication that
contributes to increase the quality of academic life.

Geographic positioning close to the urban area that facilitates access to HEI premises as well as close
to the Student Dormitories (Qyteti Studenti) as a potential targeted market.

b. Weaknesses:

1)
2)

3)

Non-updated syllabuses and contents of some of the accounting modules reflect non-updated national
accounting framework terminology and more specifically, National Accounting Standards.

Lack of income sources from scientific research acitivities and lack of research projects financed by
foreign Institutions.

Few cooperation agreements with either domestic or foreign Public and Private Institutions that limit
the opportunities of this study program students to conduct professional internships, study visits to

businesses.
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4) Difficulties in finding professionally trained staff, who are also qualified in terms of academic titles
and / or holding scientific degreees; due to its specific nature the students of this Professional Master
in Accounting would benefit from the involvement in the teaching process of highly qualified
accounting professionals, yet these individuals do not hold academic titles and degrees what inhibits
their involvement as instructors of the study program.

5) Incapability to better and more efficiently establish direct connecttions between the scientific
research activities and this specific study programme (Proffesional Master in Accounting) and lack
of a dedicated budget for scientific research.

6) Limited usage of Moodle LMS electronic platforme between students and instructors what in turn,
limits the reliable exchange of course materials and updates in a controllable and formal mode.

¢. Opportunities:

1)

2)

3)

4)

5)

Including modules/courses in compliance with the accounting profession market needs in
Albania as well as with the requirements of natioanl and international certification in the
Accounting profession.

Extension of the Erasmus agreements to staff engaged in teaching at the Professional Master in
Accounting programme.

Including recognized professionals and specialists from the Accounting profession in Albania as
guest lecturers for specific challenging topics.

Improvement and professional enhancement of staff engaged in teaching under this program,
especially new staff in titles and degrees

Including more students of this study programme in scientific activities of their interest and also
in various students events at the Institution.

d. Threats:

)

2)

3)

The education market in Albania is quickly evolving toward its maturity regarding professional
accounting master's degree programs, which means stronger competition for the Institution in
the near future

Promoting the University and building a consistent and promising image of excellence as for the
accounting discipline.

Lack of diversified sources of income and reliance mainly on income from the study fee.

RECOMMENDATIONS:

1)

2)

3)

4)

3)

Updating the required literature with recent publications reflecting the revised National
Accounting Standards (NAS) of Albania and the new Law no. 25/2018. On Accounting and
Financial Statements.

Increasing the income from research activities and projects either as individual participation of
the Institution or in collaboration with national and international partners.

Increasing the number of academic staff because it is at the minimum required through hiring
new staff members posibbly hoolding the Professor accademic title in accordance with the
requirements of the Law no. 80/2015, dated 22.07.2015, Article 59, paragraph 3.

More original ways can be found to engage the students from this study program in activities
with a focus in line with their interests, such as discussion panels and roundtables with
recognized stakeholders in the field of Accounting in Albania (specifically representatives from
the National Accounting Council - NAC, Institute of Chartered Accountants - IEKA, etc.)
Promoting the use of the Moodle LMS electronic platform for the exchange of materials between
lecturers and students as this creates a culture of formal, controllable and reliable communication

between the parties involved.
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